
ISSN 1691-6158

2013. gada
MAIJS

Nr.5 (43)

Cienījamie nākamo pirmklas-
nieku vecāki vai citi bērnu li-
kumiskie pārstāvji! Aicinām 
jau jūnijā pieteikt bērnus, kuri 
apguvuši pirmsskolas izglītības 
programmu, jūsu izvēlētās Jel-
gavas novada skolas 1. klasē. 
Arī pirmsskolas izglītības iestāžu 
un skolu pirmsskolas grupiņas 
gaida jaunus bērnus. Bērnus 
pieteikt lūdzam, personīgi iero-
doties izglītības iestādē. 

Noslēdzies iepirkums par piecu 
novada izglītības iestāžu siltinā-
šanu Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta (KPFI) projektu 
konkursa «Kompleksi risināju-
mi siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai» gaitā. Projekts 
paredz paaugstināt energoefek-
tivitāti Elejas vidusskolas 1. – 4. 
klašu ēkā, Vilces pamatskolā, 
Vircavas vidusskolā, kā arī divās 
tās filiālēs – Platonē un Lielvir-
cavā. Savukārt aprīļa domes 
sēdē šā paša konkursa 3. kārtā 
dome paredz startēt ar jauniem 
projekta pieteikumiem par vēl 
deviņu izglītības iestāžu siltinā-
šanu novadā.

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem siltinā-
šanu Elejas vidusskolas 1. – 4. klašu ēkā veiks 
SIA «Telms» par 189 456,72 latiem (bez PVN), 
Vilces pamatskolas ēku siltinās SIA «Uzars» 
par 281 263,35 latiem (bez PVN), Vircavas vi-
dusskolas ēkas siltināšanu veiks pilnsabiedrība 
«IP būve» par 170 952,79 latiem (bez PVN), 
Vircavas vidusskolas Platones filiāles ēku 
siltinās SIA «Uni San» par 232 283,07 latiem 
(bez PVN), savukārt Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas ēkā darbus veiks SIA «Uzars» par 
318 183,13 latiem (bez PVN). 

Tāpat saskaņā ar trīs izsludināto iepirkumu 
rezultātiem noskaidrots, ka būvuzraudzību 
visās piecās ēkās veiks SIA «Būves un būvsis-
tēmas» kopsummā par 6650 latiem (bez PVN).

Piecu izglītības iestāžu siltināšana no pašval-
dības prasīs 692 554,66 latus (ar PVN), savukārt 
KPFI līdzfinansējums projektu realizācijai 
veido 757 980,11 latus (ar PVN), informē paš-
valdības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

KPFI ir valsts budžeta programma. Tās 
mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu 
novēršanu, pielāgošanos klimata pārmaiņu 
radītajām sekām un sekmēt siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazināšanu.

Lai turpinātu skolu siltināšanu novadā, jau 

Sāks siltināt piecas skolas; meklē iespēju 
vēl deviņu izglītības iestāžu siltināšanai

aprīļa novada domes sēdē apstiprināts jauns 
lēmumprojekts, kas paredz pašvaldības dalību 
KPFI finansēto projektu atklātā konkursa 3. 
kārtā. Dalībai projektu konkursam kopumā 
pieteiktas vēl deviņas izglītības iestādes. To-
mēr pašvaldība apšauba uzraugošo institūciju 
ekonomiski saimniecisko rīcību izsludinātās 
projektu 3. kārtas īstenošanas laika grafikā.

Ar domes lēmumu projektu konkursam 
paredzēts pieteikt sešas skolas – Šķibes pa-
matskolu, Kalnciema vidusskolu, Staļģenes 
vidusskolas muižas ēku, Līvbērzes vidusskolu, 
Aizupes pamatskolu un Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolu. Tāpat projektu kon-
kursam tiks pieteikta Jelgavas novada Sporta 
centra filiāle «Kalnciema sporta zāle», IKSC 
«Līdumi» filiāle «Jaunlīdumi» un Lielplatones 

internātpamatskolas internāta ēka.
«Ar dalību konkursā ceram panākt to, ka 

maksimāli tiek izmantots šīs projektu program-
mas finansējums novada izglītības iestādēm, 
kas nenoliedzami būtu ilgtermiņa ieguldījums 
arī no pašvaldības puses. Pašlaik gatavojam 
projektu pieteikumus, jo tie jāiesniedz jau maija 
beigās,» norāda pašvaldības Attīstības nodaļā. 

Savukārt domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune norāda uz izsludinātā projektu kon-
kursa 3. kārtas laika grafika aplamību, jau 
paredzot iespējamos sarežģījumus darbu un 
izmaksu plānošanā. «No vienas puses, mēs 
pašvaldībā izmantojam katru iespēju, lai uzla-
botu vidi, rekonstruētu ēkas un paaugstinātu 
to energoefektivitāti, tādēļ labi, ka ir šādas pro-
jektu programmas, kas to piedāvā darīt. Tomēr 

šogad sanāk tā, ka atbildes par apstiprinātiem 
projektiem saņemam vien vasaras beigās, tātad 
iespējamā būvniecība paredzama rudenī un 
ziemā, kas nav labākais laika posms apkures 
maiņai un ēku siltināšanai, it īpaši izglītības 
iestādēm, kur notiek mācību process. Projekts 
paredz tā realizāciju noslēgt 31. maijā, kad būtu 
tikai loģiski šādus darbus uzsākt. Turklāt arī 
iepirkumu rezultātiem automātiski paredzams 
sadārdzinājums, jo būvnieki izmaksas plānos 
atbilstoši darbam ziemas apstākļos. Tas ir 
galēji absurds laika grafiks šādi izsludinātiem 
projektiem no uzraugošo institūciju puses – par 
to sadarbībā ar citām pašvaldībām un LPS 
pārstāvniecību esam informējuši arī ministri-
ju, pretim gaidot saprātīgu lēmuma maiņu,» 
skaidro Z.Caune.

Aprīļa novada domes sēdē ap-
stiprināti grozījumi pašvaldības 
budžetā, piešķirot papildu finan-
sējumu galvenokārt skolām, so-
ciālai aprūpei, drošībai un vides 
labiekārtošanai. Kopumā dome 
piešķīra 225 037 latus papildu 
izdevumu finansēšanai.

Kā informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone, apstiprinātais lēmumprojekts 
paredz kopsummā par 68 432 latiem atbalstīt 
virkni nepieciešamību zibensaizsardzības un 
drošības pasākumiem novada izglītības iestā-
dēs, nodrošinot Svētes pamatskolas Glūdas 
filiālē gan zibensaizsardzības sistēmas, gan 
starpstāvu sekcionējošo sadaļu un pievadu 
kabeļu nomaiņu, videonovērošanas ierīkošanu 
Elejas vidusskolā, auto stāvlaukuma izveidoša-
nu Glūdas pagasta Skolas ielā, energoefekti-
vitātes pasākumus Zaļenieku arodvidusskolā, 
ugunsdrošības sistēmas uzstādīšanu Vircavas 
bērnudārza ēkā un skolā, kā arī papildu 
ugunsdzēsības nodrošināšanas pasākumus 
Valgundes sporta hallei.

Papildu finansējums 9604 latu apmērā 
piešķirts arī mēbeļu iegādei Elejas vidussko-

las Lielplatones filiālei, bērnudārza grupiņas 
atvēršanai Vilces pagastā, interaktīvās tāfeles 
un datora iegādei pirmsskolas piecgadīgo un 
sešgadīgo grupai «Cālīši» Lielplatonē, ēku un 
inventāra apdrošināšanai Valgundē un Vilcē.

Vienlaikus ar šo domes lēmumu 61 273 lati 
piešķirti ielu apgaismojumam – Dārza ielā 
Elejā, Jelgavas ielā Kalnciemā, Vārpas ciemā 
Līvbērzes pagastā, Līvānu un Mehanizatoru 
ielu apgaismojumam Jaunsvirlaukā, kā arī 
parka apgaismojuma ierīkošanai Lielplatonē.

Nodrošinot sociālās aprūpes iestāžu darbu 
un pasākumu norisi, papildus atvēlēti 69 615 
lati, lai turpinātu SARC telpu remontu Kaln-
ciema filiālē, nodrošinātu plānotās aktivitātes 
dienas centrā «Birztaliņas» Lielplatones pa-
gastā, kā arī veiktu būvdarbus dienas centrā 
«Atmodas» Sesavas pagastā. 

«Budžeta komisijā saņēmām no pagastiem 
pieprasījumus nepieciešamībām teju 907 000 
latu apmērā, tomēr, piesardzīgi plānojot bu-
džetu, varējām atbalstīt papildu finansējumu 
200 000 latu apmērā, turklāt rūpīgi nosakot 
prioritātes – izglītība, vide, sociālā aprūpe,» 
norāda pašvaldības izpilddirektors Ivars 
Romānovs.

JNZ

«Šāgada plūdus esam aizvadī-
juši samērā veiksmīgi un būtiski 
zaudējumi infrastruktūrai nav 
nodarīti. Ja pēc plūdiem 2010. 
gadā līdztekus ceļiem un caur-
tekām mums vajadzēja salabot 
arī piecus tiltus, tad šogad esam 
tikuši cauri vien ar atsevišķiem 
izskalotiem ceļu posmiem un 
vienu sabojātu caurteku, kas 
arī prasīs vislielāko finansiā-
lo ieguldījumu,» plūdu sekas 
ieskicē pašvaldības ceļu būvin-
ženieris Raimonds Holts. Kopējie 
zaudējumi tiek lēsti 30 000 latu 
apmērā.

Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas ceļu būvinženieris R.Holts vērtē, ka 
šogad plūdu radītie zaudējumi ir salīdzinoši 
mazi un arī infrastruktūrai nodarītais kaitējums 
nav nekas ārkārtējs. «Kā ierasts, visvairāk plūdi 
skāra Jaunsvirlaukas pagastu, kur vairākās vie-
tās, paceļoties ūdens līmenim Lielupē, applūda 
atsevišķi ceļu posmi, kā rezultātā ceļa klātnē 
veidojās izskalojumi. Lielākais vienlaidus plūdu 
skartais posms Jaunsvirlaukas pagastā ir 300 
metru garumā, kam ūdens noskaloja grants 

segumu, taču pārējos ceļu posmos izskaloti 
atsevišķi «robi»,» stāsta R.Holts, piebilstot, ka 
līdzīga situācija bija arī Platones pagastā.

Pašlaik plūdu skartie ceļi jau savesti kār-
tībā, ceļa klātni nostiprinot ar šķembām, un 
nu atlicis salabot caurteku Platones pagastā. 
Ceļu būvinženieris gan piebilst, ka tas prasīs 
vislielākos finansiālos ieguldījumus. Provizo-
riski rēķinot, tie varētu būt ap 20 000 latu, jo 
šī caurteka ir apjomīga – divas caurules, katra 
apmēram 1,5 metru diametrā. «Lai gan tas ir 
valsts nozīmes grāvis, tam pāri iet pašvaldības 
ceļš, tādēļ arī caurteku labosim paši,» skaidro 
speciālists. 

Kopumā plūdu radītie zaudējumi Jelgavas 
novadā tiek lēsti 30 000 latu apmērā.

Jāpiebilst, ka pašlaik Jelgavas novada teri-
torijā arī sākta grants seguma ceļu greiderē-
šana. «Sākotnēji atsevišķus ceļus greiderējām 
izņēmuma kārtā, izvērtējot, vai ceļa klātne 
ir pietiekami sausa šiem darbiem, un Vilces 
pagasts bija viens no pirmajiem, kur varējām 
sākt greiderēšanu. Pašlaik jau var aptvert arī 
citu pagastu grantētos ceļus, protams, ja vien tie 
ir pietiekami nožuvuši – dubļus dzenāt nav no-
zīmes, tā būtu līdzekļu izšķērdēšana,» tā viņš.

JNZ   

Piešķir papildu finansējumu drošībai 
skolās un vides labiekārtošanai

Plūdu radītie zaudējumi  
novadā – ap 30 000 latu

Jelgavas novada Pašvaldības 
policijai nodota motorlaiva, kas 
iegādāta Latvijas–Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
projekta Nr.LLIV-315 «Ekoloģisko 
avāriju likvidēšana un vides pie-
sārņojuma mazināšana Lielupes 
baseina teritorijā (Lielupe ECO)» 
gaitā. Laiva paredzēta vides 
novērošanai un rīcībai plūdu un 
ekoloģisko katastrofu gadījumos, 
cilvēku uzraudzībai, glābšanai 
un nepieciešamās palīdzības 
sniegšanai.

Noslēdzoties iepirkuma konkursam, tiesī-
bas piegādāt motorlaivu saņēma SIA «Dole 
Marine» par 16 720,99 latiem (ar PVN). Laiva 
ir piecus metrus gara un aprīkota ar speciāliem 
gaismas un skaņas signāliem. Tāpat iepirkumā 
iegādāta piekabe laivas transportēšanai, infor-
mē Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas speciālists Jānis Erno.

Projektā vēl ir paredzēts iegādāties radio-
stacijas novada pašvaldības atbildīgajiem 
glābšanas dienestiem agrīnās apziņošanas 
nodrošināšanai, pieredzes apmaiņas vizīte uz 
Hamburgu Vācijā, kā arī rudenī tiks organizēti 
semināri «Ekoloģiskās avārijas un rīcības, kas 
jāievēro ekoloģisko avāriju vai vides pie-
sārņojumu laikā» skolās, kuru laikā 5. – 12. 
klašu skolēniem tiks stāstīts par ekoloģiskajām 
avārijām un rīcību, kas jāievēro gadījumā, ja 
ir notikusi ekoloģiska avārija vai radusies cita 
videi un cilvēkiem bīstama situācija.

Projekta gaitā no 10. līdz 12. aprīlim paš-
valdības pārstāvji – projekta vadības grupas 
dalībnieki – jau apmeklēja Nīderlandi, Gro-
ningenas reģionu, lai iepazītos ar Nīderlandes 
pieredzi ūdens resursu apsaimniekošanā un 
plūdu risku novēršanā. 

Jāatgādina, ka Latvijas–Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas projekta mērķis 
ir ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un pie-
sārņojuma mazināšana pašvaldību teritorijās, 
kas atrodas Lielupes upju zonā, nodrošinot 
iedzīvotāju informēšanu un izglītošanu par 
rīcībām, kas jāievēro, lai mazinātu vides 
piesārņojumu, un apmācot vienotu ātrās 
reaģēšanas komandu ekoloģisko avāriju seku 
likvidēšanai un piesārņojuma mazināšanai.

Projekta īstenošanas laiks: no 2012. gada 
aprīļa līdz 2013. gada decembrim. Projekta 
kopējais budžets: 808 584 lati, tajā skaitā 
Jelgavas novada pašvaldības kopējā projekta 
budžeta daļa ir 47 955 lati, no kuriem 40 762 
latus līdzfinansē ERAF un 7193 latus – paš-
valdība un valsts.

Projekta partneri: vadošais partneris – 
Jelgavas pilsētas pašvaldība, projekta part-
neri – Jelgavas novada pašvaldība, Latvijas 
VUGD, Lietu-
vas VUGD Šau-
ļu brigāde, Lie-
tuvas VUGD 
Paņevežas bri-
gāde.

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer

Iegādāta laiva 
ekoloģisko 
avāriju un plūdu 
seku novēršanai



22013. gada maijs AKtuāLI

Apkopojot padarīto Lielajā 
talkā, noskaidrots, ka Jelga-
vas novadā strādāja aptu-
veni 1000 cilvēku, kopumā 
savācot gandrīz 3000 atkri-
tumu maisu. Novada skolēni 
un citi iedzīvotāji vairākos 
pagastos devās talkā 
iepriekšējā dienā, 26. aprīlī, 
kā arī turpināja strādāt vēl 
nākamajā nedēļā. 

Kā informē Lielās talkas koordinatore 
Jelgavas novadā Līva Kaunese, pagastos 
sakopti arī daudzdzīvokļu māju pagalmi, 
salaboti un no jauna ierīkoti soliņi, 
vairākos pagastos stādīti koki un ziedi. 
Atkritumu vākšanas darbos akcents 
likts uz noslogotākajām šosejām, kur 
atkritumi ir katru gadu, piemēram, 
Lietuvas šoseja un Valgundes šoseja. 
Arī ūdenstilpņu teritorijas tika sakoptas, 
īpašu uzmanību pievēršot populārākajām 
peldvietām, kā arī parkiem.

«Kopumā šogad talka nav tikai darbi 
vie nas dienas garumā, kam galvenais 
ietekmējošais faktors bija lietus. Lielākā 
daļa pagastu turpināja darboties visu 
nākamo nedēļu, izvēloties dienas ar 
labākiem laika apstākļiem,» atzīst 
L.Kaunese.

Tā Svētes pagastā 27. aprīlī talkā 
piedalījās aptuveni 60 cilvēku, kas vei
ca sakopšanas darbus sešās pagasta 
vietās, savācot ap 300 atkritumu maisu. 
Vislielākā aktivitāte bija Jēkabniekos, 
kur talkā piedalījās daudz bērnu. Šajā 
dienā Svētes skolā bija saaicināti skolēni 
un viņu vecāki, lai izveidotu 10 objektus, 
kas paredzēti brīvā laika pavadīšanai 
starpbrīžos, vienlaikus apgūstot un iz-
protot fizikas likumus. 

Vilces pagastā darboties talkas dienā 
devās aptuveni 113 cilvēki, kas savākuši 
atkritumus 282 maisos. Darbos piedalījās 
arī Vilces skola.

Sesavas pagastā Lielās talkas dienā 
tika iestādītas liepas, savukārt 29. aprīlī 
sakopšanas darbi notika pie Bērvircavas 
upes. Darbi turpinājās arī 30. aprīlī. 
Pēcpusdienā skolēni devās sakopt ar at-
kritumiem piesārņotās grāvmales, valsts 
un pašvaldības ceļus un mežu.

Kalnciema pagastā bija 98 talkotāji, 
kas savāca ap 250 atkritumu maisu. Talkā 
Kalnciema SARC bija ieradušies arī 
brīvprātīgie no ārzemēm, kas palīdzēja 
ierīkot jaunus soliņus, izdaiļot SARC ter-
itoriju ar apstādījumiem. Kalnciema pa-
gasta vidusskola atsevišķu talku nerīkoja, 
bet gan skolotājas, gan audzēkņi devās 
talkā kopā ar pārējiem 27. aprīlī.

Līvbērzē talkoja ap 100 iedzīvotāju, 
savācot 200 atkritumu maisus. Tika 
iestādītas arī liepas. 3. maijā talkā devās 
Aizupes pamatskola, kas vāca atkritumus 
ceļmalās virzienā no skolas uz Svētes upi, 
uz Dobeli un uz Līvbērzes ciema pusi.

Glūdā bija aptuveni 100 talkotāju, 
kas kopumā savākuši ap 700 maisu. Vēl 
tika salaboti soliņi kamīna dārzā, pirms 
talkas dienas tika sakopta arī mazā dīķa 
teritorija. Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi 
aktualitātēm, jo pagastā plānots pava-
sara darbiem veltīt arī kādu maija dienu.

Platones pagastā rosīšanās notiek arī 
pēc Lielās talkas dienas. 27. aprīlī pagastā 
aktivizējās ap 60 talkotāju, arī svētdien 
un pirmdien aktīvisti turpināja darbo
ties, savācot atkritumus piesārņotajās 
ceļmalās. Kopumā Platones pagasts 
savācis 632 atkritumu maisus.

Savukārt Valgundē laika apstākļu dēļ 
šogad aktivitāte vērtējama kā neliela. 
Talkas dienā savākti ap 120 maisu atkri-
tumu, kas mētājušies Kalnciema šosejas 
malās. Kalnciema vidusskola talkā devās 
iepriekšējā dienā – 26. aprīlī.

Zaļeniekos rosība notika par spīti 
lietum, lai gan talcinieku bija mazāk nekā 
plānots. Aptuveni 110 talcinieki savākuši 
320 atkritumu maisus. Tāpat talkas dienā 

Novadā talko nedēļas garumā

notika biedrības «Vaidalotas» organizētā 
koku stādīšana. Pie skolas stadiona turpi-
not veidot aleju, šogad tika iestādītas 10 
kastaņas. Savukārt Zaļās muižas parkā 
vēl plānoti labošanas darbi atpūtas vietā 
un citur.

«Nevar viennozīmīgi teikt, ka atkritu-
mu maisu skaits norāda uz piesārņotību 
tieši Jelgavas novadā, jo caur novadu iet 
vairāki stratēģiski nozīmīgi ceļi, kurus 
caurbrauc neskaitāmas automašīnas 
die nā. Tās gada laikā rada lielu atkri-
tumu daudzumu tieši ceļmalās. Protams, 

bija jāvāc arī pašu novada iedzīvotāju 
atstātie atkritumi, taču, manuprāt, būtu 
jārīko kādas kampaņas, kas maina auto 
pasažieru uzvedību. Šajās zonās atkri-
tumu daudzums nemazinās, kā tas ir 
pārējā novada teritorijā,» uzskata talkas 
koordinatore.

Vienlaikus šogad bija vairāki pagasti, 
kas noteica citus talkošanas datumus, 
piemēram, Lielplatones pagastā talkā 
devās 1. maijā, Elejas pagasta iedzīvotāji 
talkoja 2. maijā, Sesavas pagastā talka 
notika 29. aprīlī. Savukārt Vircavā daudz 

darba paspēja padarīt jau 26. aprīlī, kopā 
ar Vircavas vidusskolu savācot atkritu-
mus ceļmalās un grāvmalēs.

Pagasti ,  kas turpina atkritumu 
savākšanas darbus, savākto atkritumu 
maisu skaitu vēl nenosauc, taču pare
dzams, ka arī tas mērāms vairākos 
simtos. Pagastu pārvaldes organizē 
savākto atkritumu nogādi uz «Brakšķu» 
poligonu.

JNZ 
Foto: JNZ

Aizvadītajā domes sēdē novada domes 
deputāti apstiprināja konkursa «Jelgavas 
novada Uzņēmēju gada balva 2013» noli-
kumu un žūrijas komisiju. Šis būs pirmais 
gads, kad, apzinot un novērtējot mūsu 
novada uzņēmējus dažādās nominācijās, 
viņi tiks godināti īpašā pasākumā.

Ideja par īpaša konkursa Jelgavas 
novada uzņēmējiem nepieciešamību 
radās, domājot par to, kā apzināt un 
pateikt viņiem paldies par ieguldījumu 
novada vārda popularizēšanā, attīstībā 
un mecenātismā dažādās pašvaldībai 
nozīmīgās jomās, informē pašvaldības 

Attīstības nodaļa. 
Plānots, ka novada Uzņēmēju gada 

balva īpašā ikgadējā pasākumā oktobrī 
tiks pasniegta septiņās nominācijās – 
Gada lauksaimnieks, Gada tirgotājs, 
Gada ēdinātājs, Gada pakalpojums, 
Gada naktsmītne, Gada ražotājs un 

Gada amatnieks –, taču ik gadu tiks 
piešķirtas arī speciālbalvas, īpaši uzteicot 
arī Gada partneri, Gada mecenātu, kā 
arī Jauno komersantu novadā.   

Pieteikšanās konkursam sāksies 1. 
jūlijā un ilgs līdz 31. augustam, un šajā 
laikā Jelgavas novada uzņēmēji, iedzī-

votāji un pagastu pārvaldes varēs izvirzīt 
savus kandidātus konkursam balvas 
saņemšanai. Savukārt oktobrī pašval-
dība vietējiem uzņēmējiem organizēs 
konkursa noslēguma pasākumu, kurā 
apbalvos konkursa laureātus un pasniegs 
pateicības veltes par piedalīšanos. 

Piešķirot Gada balvu, suminās labākos uzņēmumus novadā

Mērķis
Apzināt un godināt Jelgavas novada uzņē-
mējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides attīstību novadā. Veicināt Jelgavas no-
vada uzņēmēju atpazīstamību plašsaziņas 
līdzekļos, popularizējot labas uzņēmējdar-
bības prakses piemērus Jelgavas novadā.
Organizatori un sadarbības partneri
 Konkursu organizē un vada Jelgavas nova-
da pašvaldības Attīstības nodaļa.
Ar konkursa nolikumu un tā pielikumiem 
var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sazi-
noties ar kontaktpersonu Iritu Šteinbergu, 
Uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadī-
tāju: irita.steinberga@jelgavasnovads.lv, 
tālrunis 63048447 vai 25603902, vai arī 
pagastu pārvaldēs.
Finanšu līdzekļi konkursa organizēšanas iz-
devumu segšanai, t.sk. veicināšanas balvām 
un apbalvošanas ceremonijai, tiek paredzēti 
pašvaldības kārtējā gada budžetā.
Konkursa norise
Konkurss norisinās katru gadu. Konkursa 
noslēgums – uzvarētāju apbalvošanas 
ceremonija tiek organizēta katra kārtējā 
gada oktobrī.
Katru gadu laika posmā no 1. jūlija līdz 31. 
augustam Jelgavas novada uzņēmēji, iedzī-
votāji un pagastu pārvaldes izvirza savus 
kandidātus konkursam balvas saņemšanai. 
Kandidatūras izvirzāmas, iesniedzot vienotu 

pieteikuma formu (Pielikums Nr.1) pagas-
tu pārvaldēs, Jelgavas novada Attīstības 
nodaļā Katoļu ielā 2b vai Jelgavas novada 
pašvaldības centrālās administrācijas ēkā 
Pasta ielā 37 sekretariātā.
Vērtēšanas komisijas apkopotais preten-
dentu saraksts attiecīgajās nominācijās 
sabiedrības informēšanas nolūkā tiek 
publicēts plašsaziņas līdzekļos un ievietots 
Jelgavas novada mājas lapā www.jelga-
vasnovads.lv un informatīvajā izdevumā 
«Jelgavas Novada Ziņas», nepubliskojot 
balsu skaitu.
Pirms balsojuma par konkursa uzvarētā-
jiem vērtēšanas komisija iespēju robežās, 
ievērojot vienlīdzības principu (t.i., katram 
pretendentam tiek noteikts iespējami vie-
nāda ilguma apmeklējuma laiks un neviens 
no pretendentiem netiek diskriminēts), ap-
meklē konkursā balvas saņemšanai izvirzīto 
komersantu uzņēmumus, ražotnes, filiāles 
u.c. saimnieciskās darbības veikšanas vietas 
un tiekas ar pašiem komersantiem vai to 
pārstāvjiem. 
Vērtēšanas komisija, atklāti balsojot, nosaka 
konkursa uzvarētājus nominācijās.
Vērtēšanas komisijai ir tiesības kādā no 
nominācijām nepiešķirt balvu, ja uz to nav 
izvirzīts neviens pretendents vai pieteiktie 
pretendenti neatbilst konkursa nolikuma 
prasībām.
Konkursa komisija ir tiesīga filmēt un 
fotografēt vērtējamos objektus. Iegūtos 

Konkursa «Jelgavas novada 
uzņēmēju gada balva 2013» 

nolikums

materiālus un fotogrāfijas komisija var 
izmantot noslēguma pasākumā un publi-
cēšanai medijos.
Pretendenti dalībai konkursā
Komercsabiedrības, to filiāles un struktūr-
vienības, kuras veic saimniecisko darbību 
Jelgavas novada teritorijā, neatkarīgi no 
juridiskā statusa un darbības nozares.
Komersanti, lauksaimniecisko ražošanu un 
citu aroddarbību veicēji – fiziskās personas, 
kas reģistrējušas un veic saimniecisko dar-
bību Jelgavas novadā.
Konkursa vērtēšanas komisija
Konkursa oficiālais vērtētājs ir konkursa 
komisija, kuras sastāvu kopā ar konkursa 
nolikumu apstiprina dome.
Komisijas sastāvā ir 6 komisijas locekļi, tajā 
skaitā komisijas priekšsēdētājs. Komisija 
patstāvīgi vienojas par sava darba organizā-
ciju. Komisija ir lemttiesīga, klātesot vismaz 
četriem komisijas locekļiem. Ja vērtēšanā 
tiek pieteikts komisijas locekļa īpašums, 
tam no komisijas darba jāatsakās, vietā tiek 
iecelts cits komisijas loceklis.
Konkursa nominācijas
GADA LAUKSAIMNIEKS
GADA TIRGOTĀJS
GADA ĒDINĀTĀJS
GADA PAKALPOJUMS
GADA NAKTSMĪTNE
GADA RAŽOTĀJS
GADA AMATNIEKS
Vērtēšanas komisija var piešķirt šādas 
speciālbalvas:
GADA PARTNERIS
JAUNAIS KOMERSANTS
GADA MECENĀTS
Izvirzīto pretendentu vērtēšana
Vērtēšanas komisija izvērtē visus komersan-
tus pēc šādiem kritērijiem:
GADA LAUKSAIMNIEKS – sekmīga saimnie-

ciskā darbība nozarē, stabilitāti un izaugsmi 
raksturojoši saimnieciskie rādītāji, laba 
reputācija;
GADA TIRGOTĀJS – uzņēmuma tēls un 
reputācija klientu vērtējumā, pakalpojuma 
pieejamība, pakalpojuma kvalitāte, nevai-
nojams serviss;
GADA ĒDINĀTĀJS – uzņēmuma tēls un 
reputācija klientu vērtējumā, pakalpojuma 
pieejamība, pakalpojuma kvalitāte, nevai-
nojams serviss;
GADA PAKALPOJUMS – uzņēmuma tēls un 
reputācija klientu vērtējumā, pakalpojuma 
pieejamība, pakalpojuma kvalitāte, nevai-
nojams serviss;
GADA NAKTSMĪTNE – uzņēmuma tēls un 
reputācija klientu vērtējumā, pakalpojuma 
pieejamība, pakalpojuma kvalitāte, nevai-
nojams serviss;
GADA RAŽOTĀJS – uzņēmuma tēls un 
reputācija klientu vērtējumā, pakalpojuma 
pieejamība, pakalpojuma kvalitāte, nevai-
nojams serviss;
GADA AMATNIEKS – piedāvājuma pieeja-
mība, sortimenta daudzveidība un kvalitāte, 
jaunrade un izaugsme;
GADA PARTNERIS – veiksmīga sadarbība 
ar pašvaldību, publisko pasākumu atbal-
stīšana;
JAUNAIS KOMERSANTS – veiksmīga saim-
nieciskā darbība (uzņēmums nedrīkst būt 
vecāks par vienu gadu);
GADA MECENĀTS – pašvaldības Finanšu 
nodaļas dati, pagastu pārvalžu sniegtā 
informācija.
Gadījumos, kad vērtēšanas komisijas lo-
ceklis ir saistīts ar kādu no nominantiem 
(piemēram, viņam pieder šī komersanta 
kapitāldaļas, akcijas vai viņš ir darba attie-
cībās ar komersantu vai ieņem tajā vēlētu 
amatu (valdē, padomē), viņš sastāv laulībā 

vai radniecībā ar individuālo komersantu 
vai komercdarbības īpašnieku u.c.), komi-
sijas loceklis nedrīkst piedalīties lēmuma 
pieņemšanā (balsošanā) konkrētajā nomi-
nācijā. Šajā punktā norādītajā gadījumā 
konkrētais komisijas loceklis pirms balso-
šanas mutiski informē par norādīto faktu 
esamību komisijas priekšsēdētāju un atturas 
no balsojuma.
Vērtēšanas komisijas sēdes tiek proto-
kolētas. Protokolistu ievēl komisija sēdes 
sākumā. Komisijas sēdes vada komisijas 
priekšsēdētājs. Katram komisijas loceklim, 
t.sk. komisijas priekšsēdētājam un viņa 
vietniekam, balsojumā ir viena balss. Ko-
misija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās 
vismaz puse no balsstiesīgajiem komisijas 
locekļiem. Lēmums uzskatāms par pieņem-
tu, ja par to ir nobalsojuši vairāk par pusi 
no klātesošajiem komisijas locekļiem. Ja 
komisijas locekļu balsis sadalās vienādi, 
izšķirošā ir komisijas balss.
uzvarētāju un dalībnieku godināšana
Konkursa uzvarētāji tiek godināti svinīgā 
ceremonijā, kuru organizē un apmaksā 
Jelgavas novada pašvaldība.
Uzvarētāji katrā no vērtēšanas komisijas 
izveidotajām nominācijām saņem atzinības 
rakstu un veicināšanas balvu – dāvanu karti 
100 (viens simts) latu apmērā. 
Vērtēšanas komisijas lēmuma apstrī-
dēšana
Sūdzības par konkursa vērtēšanas komisi-
jas lēmumiem izskata un izlemj Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs. Ja sūdzības 
iesniedzējs nav apmierināts ar pieņemto 
lēmumu, viņš mēneša laikā var to pārsūdzēt 
Administratīvā procesa likuma noteiktā 
kārtībā.

Domes priekšsēdētājs  Z. Caune



32013. gada maijszIņAS

«Jānim ir dabas dots talants, 
un es kā skolotāja varu vien 
piepucēt un uzspodrināt šo 
dārgakmeni. Viņa panāku-
mi ir apliecinājums tam, ka 
strādājam pareizā virzienā 
un profesionāli,» par des-
mitgadīgo Jāni Landmani no 
Platones pagasta saka viņa 
vokālā pedagoģe Edīte Berg-
mane. Jānis ieguvis iespēju 
uzstāties Siguldas opermūzi-
kas svētkos.

Aprīļa beigās notika tradicionālais 
zēnu vokālistu konkurss «Aiviekstes 
lakstīgalas», no kura ar labiem panāku-
miem atgriezušies Platones pagasta puiši 
J.Landmanis un Dagnis Roziņš, kuri mā-
cās Jelgavas Mūzikas vidusskolā. D.Roziņš 
konkursā ieguva 1. vietu 16 – 18 gadu 
vecuma grupā, bet Jāņa sniegums novēr-
tēts ar konkursa Galveno balvu, un viņam 
būs iespēja 4. augustā uzstāties Siguldas 
opermūzikas svētkos. Šādu uzaicinājumu 
viņš saņēmis no opermūzikas svētku rīko-
tāja Daiņa Kalna, un gan viņa pedagoģe 
E.Bergmane, gan mamma Lolita ir lepnas 
par šo puiša sasniegumu. 

«Jānis konkursā «Aiviekstes lakstīga-
las» startēja 9 – 11 gadu vecuma grupā, un 
tajā bija vislielākā konkurence – 16 dalīb-
nieki. Taču tieši viņa sniegums izpelnījās 
vislielāko žūrijas atzinību. Ir neizsakāms 
lepnums un prieks par šo panākumu,» 
saka E.Bergmane. 

Pašlaik zināms vien tas, ka Jānim 
Siguldas opermūzikas svētku laikā būs 
jāuzstājas 4. augustā koncertā Siguldas 
baznīcā un jāizpilda vismaz divas dziesmas 
– par detaļām laika gaitā vēl vienosies ar 

Desmitgadīgais Jānis 
dziedās Siguldas 
opermūzikas svētkos

svētku organizatoru D.Kalnu. Bet tikmēr 
Jānis turpina pilnveidot savas dziedāšanas 
prasmes, jo vasarā iecerēts piedalīties vēl 
vairākos konkursos.

Puiša mamma Lolita atklāj, ka Jānis 
sācis dungot jau agrā bērnībā. «Pamanīju, 
ka viņš jau divu trīs gadu vecumā savā 
nodabā vienmēr kaut ko dungoja – tas 
laikam aizgūts no tēta, kurš arī mēdz pie 
sevis dziedāt. Vēlāk ievērojām, ka viņam 
ir ļoti laba balss, un, kad Jānim bija seši 
gadi, vedām viņu uz Mūzikas skolu,» stāsta 
mamma Lolita, atklājot, ka pēdējos gadus 

dēls arī aktīvi piedalās dažādos dziedāša-
nas konkursos, iegūstot godalgotas vietas. 
Tuvākais konkurss, kurā savus spēkus 
apliecinās arī Jānis, būs 15. maijā Aglonas 
bazilikas Baltajā zālē, kur notiks jauno 
vokālistu konkurss «Dziedu Dievmātei».

Jāpiebilst, ka Jānis mācās Vircavas 
vidusskolas Lielvircavas filiālē 4. klasē un 
paralēli arī Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
4. kora klasē pie pedagoģes E.Bergmanes.

JNZ
Foto: no I.Roziņa arhīva

FOtO: Desmit gadus vecais Jānis Landmanis (centrā) no Platones pagas-
ta konkursā «Aiviekstes lakstīgalas» ieguva Galveno balvu un iespēju 
4. augustā uzstāties Siguldas opermūzikas svētkos.

Jau vasarā varēs sākties Staļ-
ģenes vidusskolas piebūves 
celtniecība – iepirkumā par 
sporta zāles un ēdināšanas 
bloka celtniecību izdevīgāko 
piedāvājumu iesniedza piln-
sabiedrība «uCB». tā būvdar-
bus apņēmusies paveikt par 
93 7450,14 latiem bez PVN.

Jelgavas novada Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone informē, 
ka iepirkumā par Staļģenes vidusskolas 
sporta zāles celtniecību startēja kopumā 
trīs pretendenti un būvdarbu veikšana 
konkursa rezultātā uzticēta pilnsabiedrī-
bai «UCB». Būvnieki celtniecības darbus 
apņēmušies veikt par 93 7450,14 bez PVN. 
«Tāpat, noslēdzoties iepirkumam par 
būvuzraudzību šajā objektā, noskaidrots, 
ka to veiks SIA «Jurēvičs un partneri» par 
3000 latu bez PVN. Iepirkuma nolikums 
paredz jau vasarā uzsākt SIA «Projektu 
birojs «Grietēns un Kagainis»» tehniskā 
projekta īstenošanu dzīvē, nodrošinot sko-
lai sporta zāles, tās palīgtelpu un ēdnīcas 
celtniecību,» norāda D.Kaņepone.

Jelgavas novada domes deputāti jau 
apstiprinājuši lēmumu par ilgtermiņa 
aizņēmuma 1 137 944,67 latu apmērā 
ņemšanu Valsts kasē.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka izstrādātais projekts paredz veidot 
ainavā organisku skolas piebūvi sporta 
hallei un ēdnīcai, kas, izmantojot stiklotu 
galeriju, tiks savienota ar skolas gaite-
ņiem. Tādā veidā tiks nodrošināta sporta 
halles funkcionāla sasaiste gan no skolas 
iekštelpām dienas periodā, gan iespēja 
funkcionēt autonomi vakara stundās ar 
atsevišķu ieeju no ielas. Savukārt starp 
skolu un ēdināšanas bloku plānots iekšē-
jais rekreatīvais pagalms, kas varētu tikt 
izmantots dažādu pasākumu organizēša-
nai laukā.

Otrā stāva līmenī paredzētas divas 
laipveida pārejas no skolas uz tribīņu 
zonu un papildu telpām, kur sacensību 
vai skolas apmaiņas projektu dalībniekiem 
būs iespēja palikt pa nakti. Tāpat projekts 
paredz ap sporta zāles un ēdināšanas 
bloku jaunas transporta un gājēju kus-
tības sistēmas izveidi ar racionālu ceļu, 
autostāvvietu, gājēju un apstādījumu 
zonu iekārtojumu, vienlaikus paredzot 
nepieciešamus labiekārtojuma elementus 
– vienota stila soliņus, atkritumu urnas, 
velosipēdu novietnes uzstādīšanu.

Staļģenes vidusskola ir viena no lielā-
kajām un skolēnu skaita ziņā noslogotā-
kajām izglītības iestādēm Jelgavas novadā 
– šogad tur mācās 353 skolēni. Lai gan 
skolas ēka, kas uzcelta 1978. gadā, ir reno-
vēta un labiekārtota gan tehnoloģiju, gan 
mācību aprīkojuma ziņā, vecā muižas daļa, 
kurā atrodas arī ēdnīca, ir sliktā stāvoklī, 
un būtiski izjūtams kvalitatīvas sporta 
zāles un ēdnīcas trūkums. Pēc piebūves 
uzcelšanas sporta zāli varēs izmantot ne ti-
kai skolēni, bet arī visi pagasta iedzīvotāji. 

JNZ

Staļģenes skolas 
sporta zāli būvēs 
«UCB»

Aicina pieteikt 
sakoptākās sētas 
novadā; laureātus 
suminās rudens 
pusē

Jelgavas novada Sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas centrs 
(SARC) aicina visus interesen-
tus uz Atvērto durvju dienu 
16. maijā, kurā tiks piedāvāta 
iespēja iepazīties ar sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas pa-
kalpojumiem senioriem Jelga-
vas novadā.

Atvērto durvju diena norisināsies visās 
trīs SARC filiālēs – Kalnciemā, Jaunsvir-
laukā un Elejā no pulksten 13 līdz 17. 
Šajā laikā filiāles būs atvērtas ikvienam 
apmeklētājam un tiks nodrošināta iespēja 
doties ekskursijās pa tām.

«Šo nepilnu divu gadu laikā, kopš dar-
bojas Jelgavas novada SARC, ir padarīts 
daudz, tādēļ loģiski esam nonākuši pie 

domas par Atvērto durvju dienu. Tā notiks 
visās trīs mūsu filiālēs. Mūsu mērķis ir pa-
rādīt to, kas paveikts šo gadu laikā. Īpaši 
vēlos atzīmēt SARC Jaunsvirlaukas filiāli, 
kur notikušas lielākās pārmaiņas. Savā ziņā 
vēlamies arī kliedēt mītu par sociālās aprū-
pes centriem, kāds tas iesakņojies sabied-
rībā. Aicināti ir visi – vietējie iedzīvotāji, 
viesi, jebkurš interesents,» norāda Jelgavas 
novada SARC vadītāja Inese Kovaļevska.

Skaidrojot SARC darbības pamat-
principus, tā vadītāja uzsver māju sajūtas 
radīšanu un kā galveno pieejā klientiem 
min mērķi: nodrošināt aprūpes institūcijā 
tādus apstākļus, kas būtu pēc iespējas pie-
tuvināti klienta emocionālajam stāvoklim, 
kas saistīts ar māju sajūtu. «Nenoliedzami, 
vides uzlabojumi un aktivitātes to veicina, 
tomēr lietas, ko var nodrošināt apkārtējie, 

ir cilvēciskie kontakti. Ceram, ka Atvērto 
durvju diena palīdzēs labāk palūkoties uz 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru 
un, iespējams, radīs kādam vēlmi šurp at-
nākt kādu citu dienu, lai brīdi pabūtu kopā 
ar senioriem,» teic I.Kovaļevska.

Pašlaik visās trīs SARC filiālēs kopumā 
mitinās 94 seniori. Centra darbības pamat-
mērķi ir īstenot ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
un krīzes centra pakalpojumu sniegšanu 
personām ar invaliditāti, pensijas vecuma 
personām, krīzes situācijā nonākušām 
ģimenēm (personām), bērniem bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, 
kā arī nodrošināt veselības aprūpes pakal-
pojumu sniegšanu.

JNZ

Aicina uz Atvērto durvju dienu Jelgavas novada SARC

Līdz 31. maijam pagastu 
pārvaldēs vietējie iedzīvotāji 
var pieteikt objektus konkur-
sam «Sakoptākā sēta Jelgavas 
novadā 2013. gadā». tā kā 
Jelgavas novada svētki, kad 
tradicionāli tiek teikts paldies 
arī sakopto sētu saimniekiem, 
šajā gadā notiks mēnesi ag-
rāk – jūnijā –, konkursa lau-
reātu apbalvošana pārcelta uz 
rudeni.

Jelgavas novada pašvaldība aicina 
pieteikt objektus konkursam «Sakoptā-
kā sēta Jelgavas novadā», un tā devīze 
ir «Sakopta vide kā pamats stabilai 
nākotnei». 

Pašvaldības Attīstības nodaļā informē, 
ka šogad dalībai konkursā var pieteikt 
objektus piecās nominācijās: sakoptākā 
pārvaldes administrācijas ēka, sakoptākā 
pašvaldības iestāde, sakoptākā individu-
ālā māja ciemā, sakoptākā lauku viensēta 
un sakoptākā daudzdzīvokļu māja. Taču 
paredzēts piešķirt arī speciālbalvu par 
interesantu vides objektu.

Saskaņā ar nolikumu konkursā var 
piedalīties ikviens Jelgavas novada ciemu 
individuālo māju vai viensētu īpašnieks, 
nomnieks vai apsaimniekotājs; ikviens 
daudzdzīvokļu māju īpašnieks vai ap-
saimniekotājs, kā arī ikviens iestādes 
vadītājs. Sakoptākās sētas dalībai kon-
kursā jāpiesaka sava pagasta pārvaldē 
līdz 31. maijam. Savukārt līdz 7. jūnijam 
pagasta pārvalde potenciālos nominantus 
izvērtēs un Jelgavas novada konkursam 
pieteiks vienu pārstāvi katrā nominācijā. 
Jāuzsver, ka iepriekšējā gada attiecīgās 
nominācijas uzvarētājs trīs gadus nedrīkst 
piedalīties konkursā attiecīgajā nominā-
cijā, kurā saņemts apbalvojums.

Pieteikto objektu vērtēšana notiks no 
26. jūnija līdz 5. jūlijam, un to darīs īpaša 
konkursa komisija astoņu cilvēku sastāvā. 
Savukārt laureātu apbalvošana paredzēta 
Jelgavas novada Uzņēmēju dienas gaitā, 
kas plānota oktobrī.

Katrā nominācijā 1. vietas ieguvēji 
saņems dāvanu karti 100 latu vērtībā, 
2. vietas ieguvēji – dāvanu karti 70 latu 
vērtībā, 3. vietas ieguvēji – dāvanu karti 
50 latu vērtībā. Savukārt kā veicināšanas 
balva paredzēta dāvanu karte 20 latu 
vērtībā.

Jāpiebilst, ka pieteikt sakoptāko 
objektu konkursam iespējams, pagasta 
pārvaldē iesniedzot aizpildītu pieteikuma 
anketu – tā pieejama Jelgavas novada 
pašvaldības mājas lapā www.jelgavasno-
vads.lv vai uz vietas pagasta pārvaldēs. 
Turpat var iepazīties arī ar konkursa 
«Sakoptākā sēta Jelgavas novadā 2013. 
gadā» nolikumu.

JNZ

Apmierināts ar Briselē aizvadī-
to gadatirgu ir «Svētes mai-
zes» maizniekmeistars Jānis 
Dāvids: «tā bija fantastiska 
iespēja vēlreiz apliecināt, ka 
tādas maizes kā Latvijā nav 
nekur citur. Mūsu produkcija 
izpelnījās neviltotu sajūsmu 
– saņēmām ne tikai degustē-
tāju un pircēju uzslavas, bet 
arī piedāvājumus savu maizi 
realizēt citās Eiropas valstīs. Kā 
šī sadarbība attīstīsies, rādīs 
laiks, taču pavisam noteikti 
varam teikt: maize no rudzu 
miltiem vēl aizvien pasaulē ir 
kaut kas unikāls.»    

4. maijā Briselē notika Briseles pilsētas 
svētki, kuros Eiropas Savienības institūciju 

ieskautajā Šūmaņa aplī norisinājās Maizes 
svētki. Uzaicinājumu tajos piedalīties 
saņēma arī mūsu uzņēmums «Svētes mai-
ze». Maizniekmeistars J.Dāvids stāsta, ka 
ierosinājums nācis no Jelgavas novada 
pašvaldības, kas arī apņēmās finansiāli 
atbalstīt uzņēmuma dalību festivālā, sedzot 
daļu izmaksu. «Piedāvājums nāca diezgan 
pēkšņi, taču, tā kā jutām pašvaldības ie-
interesētību un atbalstu, piekritām. Tā uz 
Briseli aizvedām kopumā 90 kilogramus 
trīs veidu bioloģiskās maizes – pilngraudu 
rupjmaizi, sēklu maizi un augļu maizi,» stās-
ta J.Dāvids, piebilstot, ka «Svētes maizes» 
stendā varēja ne tikai maizi nodegustēt un 
iegādāties, bet arī ar vizualizāciju palīdzību 
uzzināt, kā notiek maizes cepšanas process 
un kur īsti atrodas Jelgavas novads un Svēte 
– vieta, kur top šī unikālā maize. Jāpiebilst, 
ka šis «Svētes maizes» divu gadu darbības 

laikā bija jau otrais starptautiskais pasā-
kums, un šajā «Svētes maizi» pārstāvēja 
J.Dāvids, Valdis Simsons un brīvprātīgās 
Latvijas Ārlietu ministrijas darbinieces 
Diāna Krieva un Linda JaunarājaJanvāre. 
«Par to viņām liels paldies, jo viņas nojauca 
valodas barjeras un lieliski prezentēja mūsu 
uzņēmuma produkciju,» tā J.Dāvids, sakot 
paldies arī Jelgavas novada domei par 
atbalstu.

Festivālā piedalījās maiznieki no da-
žādām Eiropas valstīm, tostarp Beļģijas, 
Itālijas un Francijas, taču J.Dāvids vērtē, ka 
šajās valstīs maize lielākoties ir līdzīga, tādēļ 
«Svētes maizes» piedāvājums pievilināja 
kuplu pulku interesentu. «Īpaši pieprasīta 
bija rupjā maize – to tik daudzi vēlējās 
nogaršot, ka nespējām to griezt, tā arī bei-
dzās visātrāk,» rudzu maizes panākumus 
atklāj maizniekmeistars, piebilstot: «Šajā 

festivālā bijām vienīgie no mūsu valsts, 
un labi, ka neatteicām dalību tajā, citādi 
mums nebūtu iespēja Eiropai parādīt, ar ko 
Latvijas maize ir īpaša. Degustētāji neslēpa, 
ka mūsu maize patiesi ir kaut kas īpašs un 
būtiski atšķiras no Beļģijā nopērkamajām 
atšķirīgo sastāvdaļu – rudzu miltu – dēļ.»

Dalība Maizes svētkos mūsu novada 
uzņēmumam bija laba iespēja ne tikai 
prezentēt «Svētes maizes» produkciju, 
bet arī nodibināt ciešākus kontaktus ar 
potenciālajiem sadarbības partneriem. 
J.Dāvids stāsta, ka interese bijusi ļoti liela 
un uzaicinājums sadarboties saņemts gan 
no uzņēmumiem, kas vēlas tirgot «Svētes 
maizes» produkciju, gan no kāda beļģu 
restorānu tīkla, kas savā piedāvājumā vēlas 
iekļaut Svētes maiznīcā tapušo rudzu maizi. 
Par Latvijas maizes garšu bija sajūsmināta 
arī pasākuma organizētāja Mariona Vol-

fera, norādot: «Latviešu maizes garša ir 
brīnišķīga! Pacienāju arī savus draugus, un 
viņi visi ir sajūsmā!»

Jāpiebilst, ka Maizes svētki norisinājās 
ES institūciju ieskautajā Šūmaņa aplī 
vienlaikus ar Atvērtajām dienām, kad ES 
institūcijas atver savas durvis jebkuram 
interesentam, kurš vēlas apskatīt ēkas un 
iepazīties ar to darbību klātienē. Šogad 
Eiropas Komisija vēlējās arī vizualizēt savu 
saukli «Vienoti dažādībā», parādot, tik 
dažādi ir dalībvalstu maizes izstrādājumi, 
taču vienlaikus šis produkts vieno visas val-
stis. Maizes svētkos tika aicināti piedalīties 
visu dalībvalstu pārstāvji – maizes un to 
produktu ražotāji –, lai popularizētu savas 
valsts īpašos produktus, to gatavošanas 
veidus un tradīcijas. 

JNZ

«Svētes maize» gūst panākumus Briselē



42013. gada maijs AKtuāLI

Jelgavas novada svētku tirgū 
apvienot svētkus ar darbu 
centīsies arī Staļģenes audē-
jas. «Gribam skaisti parādīt, 
ko pa ziemu esam sadarīju-
šas,» stāsta viena no audējām 
Rita Sidraba. Lai pastiprinātu 
svētku sajūtu, audējas iera-
dīsies tautas tērpos, tādējādi 
uzsverot: esam līdzvērtīgas šo 
svētku dalībnieces – tāpat kā 
dziedātāji un dejotāji.

Runājot par preču sortimentu, R.Sidraba 
norāda, ka tiek mēģināts izpētīt tirgu un 
pieprasījumu – šis jau būs trešais Jelgavas 
novada svētku tirgus, kurā audējas pie-
dalīties, un iepriekšējie gadi rāda: vairāk 

jādomā par maziem darbiņiem, ko dalīb-
nieki vēlētos iegādāties par piemiņu no 
svētkiem. «Uz Jelgavas novada svētkiem 
saaudīsim prievītes ar Jelgavas novada 
uzrakstu, aprocītes,» precizē R.Sidraba, 
norādot, ka vienas aproces cena varētu būt 
0,50 – 1,50 lati. «Galīgi jau par velti vai zem 
pašizmaksas savus darbiņus atdot negribas, 
tomēr mums tas ir hobijs, nevis bizness.»

Viņu gan skumdina sabiedrības nekritis-
kā attieksme pret Ķīnā ražotajām precēm, 
kas, protams, ir krietni vien lētākas par 
pašu ražojumiem, bet arī kalpo daudz 
īsāku laiku. Pēc viņas aplēsēm, nopietna 
sega, kas austa no pašu krāsotas dzijas, 
maksā virs 80 latiem, jo tas ir apmēram 
mēnesi ilgs roku darbs, bet veikalā parastu 
segu var nopirkt pat uz pusi lētāk. Rita gan 

Ar tirdziņiem novadā un Lietuvā 
veicinās uzņēmējdarbību novadā

Biedrība «Jelgavas lauku part-
nerība «Lielupe»» sadarbībā ar 
Jonišķu rajona partnerību sākusi 
īstenot projektu «Vietējās uzņē-
mējdarbības veicināšana» – tā 
mērķis ir saglabāt amatniecības 
un mājražošanas prasmes un vei-
cināt vietējo uzņēmējdarbību un 
nodarbinātību Latvijā un Lietuvā. 
Biedrības vadītāja Līga Švānber-
ga stāsta, ka projekta gaitā – līdz 
2014. gada 31. decembrim – pare-

dzētas praktiskās un teorētiskās 
apmācības mājražotājiem un 
amatniekiem, plānots izveidot 
amatnieku darbu ceļojošo izstādi, 
organizēt pieredzes apmaiņas 
braucienus, apkopot senā zem-
gaļu reģiona ēdienu receptes, 
rīkot mājražotāju produkcijas un 
amatnieku izstrādājumu izstādes 
tirdziņus un izdot prezentācijas 
materiālu par mājražotājiem 
Jelgavas un Ozolnieku novadā un 

Jonišķu rajonā.
Jelgavas novada svētku tirdziņš ir 
viena no šī projekta aktivitātēm, 
un tajā piedalīsies gan vietējie 
mājražotāji un amatnieki, gan 
viesi no citām Latvijas vietām 
un Lietuvas. Savukārt nedēļu 
pēc novada svētkiem, 15. jūnijā, 
līdzīgs tirdziņš notiks Jonišķos 
Amatu dienas gaitā, kurā arī 
Jelgavas novada amatnieki un 
mājražotāji aicināti piedalīties un 

izmantot iespēju popularizēt savu 
produkciju. Dalībai abos tirdziņos 
interesenti aicināti pieteikties līdz 
31. maijam pa tālruni 63048447 
vai e-pastu: irita.steinberga@
jelgavasnovads.lv. tirdziņa dalīb-
niekiem uz Lietuvu tiks nodroši-
nāts kopīgs bezmaksas transports 
nokļūšanai uz tirdziņu un atpakaļ, 
aprīkojums (galdi un krēsli), pus-
dienas un, ja nepieciešams, elek-
trības pieslēgums. Dalība tirdziņā 

ir bez maksas.
Projekta izmaksas ir 27 991,84 
lati, un tās simts procentu apmērā 
sedz Eiropas Lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai.
Pagaidām interese par piedalīša-
nos tirdziņos nav pārāk liela, bet 
savu motivāciju piedalīties atklāj 
tie Jelgavas novada amatnieki 
un mājražotāji, kas jau ir pietei-
kušies dalībai Jelgavas novada 
svētkos.

Dalību Jelgavas novada 
svētku tirdziņā apstiprinā-
jis Sesavas kokamatnieks 
Dainis Lēgenbergs. Lai gan, 
viņaprāt, no peļņas viedokļa 
nekas dižs tas nebūs – varbūt 
izdosies ietirgot 100 – 200 la-
tus –, būtu muļķīgi tajā nepie-
dalīties, jo tas ir samērā tuvu 
viņa mājām.

«Neko lielu cilvēki tādos tirdziņos 
nepērk – kādu gaļas dēlīti, tabureti –, 
varbūt vēl kaut ko pasūta. Bet jāpiedalās 
ir, jo sevi jāparāda regulāri un kaut ko 
nopelnīt arī vajag,» tā amatnieks ar 14 
gadu stāžu. Par savu trumpi viņš uzskata 
plašo sortimentu, un, kā pats saka, «ja 
klients nenopirks tabureti, nopirks virtu-
ves lāpstiņu». Piedāvājums nepārtraukti 
tiek papildināts un pieslīpēts, ejot līdzi 
klientu vēlmēm. 

Agrāk Dainis savu preci licis veikalos, 
izmēģinājis arī interneta veikalus, bet 
atzīst, ka tas nestrādā. Visiedarbīgākais 
veids ir tiešais kontakts ar pircēju, kas ir 
iespējams tikai tirdziņos. «Es pats visu 
esmu izgatavojis un vislabāk arī pratīšu 
savu preci noreklamēt, pārliecināt pircēju 
un pastāstīt par preces labajām īpašī-
bām,» uzskata D.Lēgenbergs. 

Vēl par saviem plusiem amatnieks 
uzskata to, ka strādā ar krāsainajiem 

kokiem, piemēram, gobu, kļavu, sarkan-
koku, ozolu, kas izstrādājumus padara 
interesantākus un pievilcīgākus. «Pats 
galvenais ir iepirkt labu, bet lētu mate-
riālu. Tam braucu pakaļ pa visu Latviju. 
Piemēram, ieraugu internetā, ka Rēzeknē 
pārdod ozolu par 70 latiem kubā. Parastā 
cena ir 300 – 400 lati, tāpēc nedomājot 
sēžos busā un braucu: ja jau cilvēks atdod 
par tādu cenu, tātad viņam ir vajadzīga 
nauda. Vai, piemēram, Elejā izzāģēja 
gobas un atdeva man par malkas cenu,» 
stāsta amatnieks. 

D.Lēgenbergs atzīst – strādā gan viņš 
nevis septiņas, bet visas astoņas dienas 
nedēļā. Ceļas katru dienu pulksten čet-
ros no rīta un katru nedēļu piedalās pat 
vairākos tirdziņos, tostarp bijis arī tirdzi-
ņos Lietuvā un Igaunijā. Ir arī klienti, 
kas ar Daiņa izstrādājumiem iepazīstas 
internetā, mājas lapā www.viss.lv, un 
iepirkties brauc pie viņa, tāpēc viņam ir 
jābūt sasniedzamam visu laiku. «Vienreiz 
man kāda sieviete piezvanīja divos naktī. 
Viņa īstenoja Eiropas projektu un meklē-
ja ozola baļļas. Kaut ko jau bija atradusi 
Lietuvā, bet tad ieraudzījusi manējās. 
Mēs norunājām veselu stundu, un beigās 
viņa atteica lietuviešiem un paņēma no 
manis divas baļļas. Ja es nebūtu pacēlis 
klausuli, nebūtu nopelnījis 3000 latu,» 
tā D.Lēgenbergs, piebilstot, ka tas šajā 
biznesā ir ļoti būtiski.

Nopelnīt var 100 – 200 latus «Novada svētki – mūsu gadskārta»

Sabiedrības attieksme pret vietējo produkciju mainās

uz svētkiem audīs prievītes un aproces ar novada simboliku

«Jelgavas novada svētki mums 
ir ne tikai darbs, bet arī svētki, 
jo tā ir mūsu gadskārta – tie-
ši pirmajos novada svētkos 
sākām startēt kā mājas sieru 
izgatavotāji,» stāsta Ināra Māl-
kalne no zemnieku saimniecī-
bas «Blūdži» Sesavas pagastā.

Siera meistariem novada svētki ir kā 
atskaites punkts, lai izvērtētu padarīto, kā 
arī iespēja parādīt savu produkciju novad-
niekiem. «Ir bijis pat tā, ka tirdziņā nāk 
klāt cilvēki no pagasta un saka: «Tu sierus 
sien? Nezināju!»,» stāsta Ināra, piebilstot, 
ka atmosfēra līdz šim Jelgavas novada 
svētkos vienmēr bijusi patīkama un tiešām 
kā svētkos. Viņa norāda, ka ir būtiski, lai 
produkcijai būtu atpazīstamības zīme, jo 
cilvēki, vienreiz nogaršojuši, pēc tam meklē 
produkciju, un tā palīdz viņiem orientēties 
plašajā klāstā. 

Gatavojoties novada svētku tirdziņam, 
tiek domāts arī par jauniem produktiem, 
piemēram, sieru ar sēkliņām, marinētiem 
kāpostu salātiem. I.Mālkalne sola, ka Elejā 
noteikti būs arī pūdētais franču siers, kas 
tiek gatavots tieši uz novada svētkiem. 

Dalība tirdziņos siera meistariem praktis-
ki ir vienīgais veids, kā realizēt savu produk-
ciju – ik nedēļu ceturtdienās, piektdienās 
un sestdienās kāds no ģimenes locekļiem 
piedalās tirdziņos un ieēdina iedzīvotājus 
ar mājas sieriem un citiem labumiem, jo 

zemnieku saimniecībā nodarbojas arī ar 
dārzeņu pārstrādi (mazsālīti gurķi, tomāti 
želejā, marinēti kāpostu salāti un citi). «Sa-
skaņā ar mūsu likumdošanu mājamatnieks 
tikai pats drīkst savu produkciju tirgot gala 
patērētājiem,» norāda I.Mālkalne. 

«Lai gan cilvēki ne vienmēr iz-
prot, kā rodas produkta cena, 
pēdējā laikā sabiedrības at-
tieksme pret vietējiem ražotā-
jiem, vietējo produkciju, roku 
darbu un saviem cilvēkiem ir 
mainījusies uz labu,» uzskata 
skaistumkopšanas līdzekļu 
ražotāja Daiga Brila.

Kalnciemniece D.Brila ar saviem 
dzintara skaistumkopšanas un veselības 
produktiem Jelgavas novada svētku tirgū 
piedalīsies jau otro gadu. «Uz tirdziņu 
vedīšu visu savu produkciju, ne tikai kos-
mētikas līdzekļus. Otrs mans hobijs ir zīda 
apgleznošana, tāpēc piedāvājumā būs arī 
apgleznotas šalles, kaklasaites, aizkari,» 
viņa stāsta, norādot, ka pērn tirdzniecība 
Jelgavas novada svētkos vedusies labi.

Lai gan viņas un vīra ražoto produkciju 

iespējams iegādāties salonos Jelgavā un 
Rīgā un interneta veikalā www.ezoshop.lv, 
Daiga atzīst, ka vairumam dzintars jopro-
jām asociējas tikai ar rotām – krellēm un 
piespraudēm –, tāpēc pircēji ir jāizglīto un 
jāiepazīstina ar dzintara dziednieciskajām 
īpašībām. «Bet tas ir mūsu darbs, un, ja 
gribam atdevi, arī pašiem jābūt pretim-
nākošiem, atvērtiem, ieinteresētiem,» 
tā viņa. 

Viņa stāsta, ka svētku prieku gan ap-
tumšo izmaiņas likumdošanā, kas paredz, 
ka no jūlija krēmu marķējumam jābūt 
diskrētākam. «Lai visiem it kā būtu vien-
līdzīgi nosacījumi tirgū, jaunie noteikumi 
paredz, ka uz etiķetes drīkst būt norādīts 
produkta veids «krēms», bet nedrīkst būt 
norādīts, kam tas domāts un kādas ir tā 
īpašības. Mums tas nozīmē, ka desmit 
produktiem jāizgatavo jaunas etiķetes, 
un tas nav lēti.» 

Lai gan dzintara izstrādājumi salonos 
ar nosaukumu «Dzintara dziednīca» no-
pērkami jau gadu, cilvēki joprojām nezina, 
ka tie tiek ražoti tepat Latvijā, tāpēc Brilu 
ģimene ir gatava turpināt strādāt, stāstīt 
par sevi un savu produkciju, lai kļūtu 
atpazīstami.

negrib piekrist tam, ka visu izsaka nauda – 
viņasprāt, tā ir tieši attieksme pret tekstilu 
un saviem cilvēkiem, roku darbu. «Senāk 
laukos jau katram bija pašausti nakts 
aizkari, gultas pārklāji un cita daiļrades 
produkcija ar tautiskiem elementiem. 
Tagad jaunā paaudze ir citādāka,» tā 
viņa. Pozitīvi gan esot tas, ka vērojama 
tendence – cilvēki arvien vairāk individuāli 
pasūta un iegādājas tautas tērpus: citi tos 
velk uz Dziesmu un deju svētkiem, citi 
tautas tērpus ģērbj Jāņos. «Deju svētku 
dalībniekiem šopavasar esam noaudušas 
ap 120 metru auduma brunčiem Rīgas 
un Bauskas dejotājiem,» tā R.Sidraba, 
piebilstot, ka tautas tērpu daudzveidība 
padara darbu interesantāku. Zemgalē vien 
esot 50 dažāda veida brunču.



52013. gada maijsPAŠVALDīBu VēLēŠANAS

Iecirkņa  
Nr. Vēlēšanu iecirkņu atrašanās vieta

464. KALNCIEMA KULTŪRAS 
NAMS

JELGAVAS IELA 15, KALNCIEMS, 
KALNCIEMA PAGASTS, JELGAVAS 
NOVADS, LV–3016

465. ELEJAS SAIETA NAMS
LIETUVAS IELA 42, ELEJA, ELEJAS 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3023

466. GLŪDAS PAGASTA PĀRVALDE
SKOLAS IELA 3, NĀKOTNE, GLŪDAS 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3040

467. DIENAS CENTRS «ZEMGALE»
UPES IELA 12, ZEMGALE, GLŪDAS 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3040

468. JAUNSVIRLAUKAS PAGASTA 
PĀRVALDE

UPESKRASTI, STAĻĢENE, 
JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, 
JELGAVAS NOVADS, LV–3031

469. PAŠVALDĪBAS ĒKA
LIEPU IELA 1, MEŽCIEMS, 
JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, 
JELGAVAS NOVADS, LV–3031

470. LIELPLATONES TAUTAS 
NAMS

MAZPLATONE, SIDRABE, 
LIELPLATONES PAGASTS, JELGAVAS 
NOVADS, LV–3022

471. KULTŪRAS NAMS 
«LĪVBĒRZE»

JELGAVAS IELA 17, LĪVBĒRZE, 
LĪVBĒRZES PAGASTS, JELGAVAS 
NOVADS, LV–3014

474. PLATONES PAGASTA 
PĀRVALDE

ATSPULGI, PLATONE, PLATONES 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3021

475. SESAVAS TAUTAS NAMS
VIENĪBAS, SESAVA, SESAVAS 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3034

478. SVĒTES PAGASTA PĀRVALDE
DZIRNAVU IELA 1, SVĒTE, SVĒTES 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3010

479. INFORMĀCIJAS, KULTŪRAS 
UN SPORTA CENTRS «AVOTI»

SAULES IELA 2, VALGUNDE, 
VALGUNDES PAGASTS, JELGAVAS 
NOVADS, LV–3017

480. ĀRSTA MĀJA
ĀRSTA MĀJA, TĪREĻI, VALGUNDES 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3017

481. VILCES TAUTAS NAMS
VILCES TAUTAS NAMS, VILCE, VILCES 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3026

482. VIRCAVAS PAGASTA 
PĀRVALDE

KAMENES, VIRCAVA, VIRCAVAS 
PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, 
LV–3020

483. ZAĻENIEKU IZGLĪTĪBAS 
CENTRS

ZAĻENIEKI, ZAĻENIEKU PAGASTS, 
JELGAVAS NOVADS, LV–-3011

Pirmdien 27. maijā 16.00 – 20.00

Otrdien 28. maijā 09.00 – 13.00

Trešdien 29. maijā 17.00 – 20.00 Iepriekšējā balsošana –
vēlētāji, kuri vēlēšanu 

dienā nevarēs nokļūt savā 
vēlēšanu iecirknī, var 

izmantot iespēju nobalsot 
iepriekš

Ceturtdien 30. maijā 09.00 – 12.00

Piektdien 31. maijā 10.00 – 16.00

Sestdien 1. jūnijā 7.00 – 22.00 Vēlēšanu diena

Jelgavas novada Vēlēšanu iecirkņu komisiju darba laiks pašvaldību vēlēšanās

Tāpat arī pašvaldību vēlēšanās tiks organizēta balsošana atrašanās vietā tiem vēlētā-
jiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī. Šo iespēju vēlētāji 
varēs izmantot, ja vēlēšanu dienā atradīsies sava vēlēšanu iecirkņa teritorijā, iesniedzot 
iecirkņa komisijai iesniegumu. Iecirkņu komisijas iesniegumus sāk pieņemt no 27. maija 
līdz 1. jūnija plkst.12.
Iecirkņu komisiju pieņemšanas laikos vēlētājs varēs iepazīties ar deputātu kandidātiem 
un to programmām.
Jelgavas novada Vēlēšanu komisija aicina vēlētājus pārliecināties par pases derīguma 
termiņu. Ja pasei vēlēšanu dienā būs beidzies derīguma termiņš, vēlētājs nevarēs no-
balsot.

Jelgavas novada Vēlēšanu komisija

Glūdas pagasts 
Uz vēlēšanu iecirkni Nākotnē 1. jūnijā kursēs autobuss:

no Glūdas – pulksten 10; 
no Dorupes – pulksten 10.15. 

Atpakaļ autobuss kursēs, kad visi atbraucēji būs nobalsojuši 
(ap pulksten 11.15). 
Savukārt uz vēlēšanu iecirkni Zemgalē autobuss kursēs 
pulksten 12 no Bramberģes. 

Par īpašām vēlmēm nokļūt uz vēlēšanu iecirkņiem no attā-
lākām vietām lūdzam zvanīt uz pagasta pārvaldi!

Lielplatones pagasts 
1. jūnijā uz vēlēšanu iecirkni kursēs divi autobusu reisi: 

pulksten 10 un pulksten 15: Tīsi–tautas nams–Sidrabe–
Lielplatone–tautas nams.

Kādi kandidāti vēlas iekļūt 
Jelgavas novada domē?

Kā informē Centrālā vēlēšanu komisija, Jelgavas novadā 
šīm pašvaldību vēlēšanām iesniegti seši partiju saraksti 

un uz 17 deputātu vietām kandidē kopumā 98 cilvēki. Lūk, 
arī statistikas dati par Jelgavas novada domes deputātu 

kandidātiem.

DzIMuMS:

Vīrieši – 52 jeb 53,06% no kandidātiem
Sievietes – 46 jeb 46,94% no kandidātiem

VECuMS:

  18 gadi: 1 kandidāts jeb 1,02% 

  19 gadi: 2 kandidāti jeb 2,04% 

  20 gadi: 1 kandidāts jeb 1,02% 

  21 – 30 gadi: 10 kandidāti jeb 10,20% 

  31 – 40 gadi: 15 kandidāti jeb 15,31% 

  41 – 50 gadi: 33 kandidāti jeb 33,67% 

  51 – 60 gadi: 22 kandidāti jeb 22,45% 

  61 – 70 gadi: 14 kandidāti jeb 14,29%

Vidējais vecums: 46,1 gads

Vecākais kandidāts: 68 gadi

Jaunākais kandidāts: 18 gadi

tAutīBA: 

Latvieši: 70 kandidāti jeb 71,43% 

Nav norādīta: 27 kandidātiem jeb 27,55% 

Lietuvieši: 1 kandidāts jeb 1,02%

Līvbērzes pagasts
Autobusa kustības saraksts 1. jūnijā uz vēlē-
šanu iecirkni Līvbērzes pagasta kultūras namā 
«Līvbērze»

I maršruts:
Stūrmaņi – pulksten 8.30; Vārpas centrs – pulksten 8.35;
Cimāles – pulksten 8.40; Aizupes skola – pulksten 9.15;
Dreimaņi – pulksten 9.20; Avotiņi – pulksten 9.35;
Līvbērze – pulksten 9.40 un atpakaļ pulksten 10.

II maršruts:
Līvbērzes stacija – pulksten 12; Eniņi – pulksten 12.05;
Bāči – pulksten 12.07; Ģipteri – pulksten 12.09; 
Līves – pulksten 12.15; Līvbērze – pulksten 12.21.

III maršruts: 
Rubeņi – pulksten 12.30; Akācijas – pulksten 12.35;
Līvbērze – pulksten 12.40 un atpakaļ 13.

Pagasti, kas nodrošinās autobusu uz vēlēšanu iecirkņiem

PILSONīBA: 

Latvijas pilsonība ir 

visiem 98 kandidātiem

Vircavas pagasts
Autobusa kustības saraksts 1. jūnijā uz vēlēšanu iecirkni 
Vircavas pagasta administrācijas ēkā:

Bodnieki – pulksten 9.40; Jačūnas – pulksten 9.45; Roķi – 
pulksten 9.55; Mazlauki – pulksten 10; Oglaine – pulksten 
10.10; Reikuļi – pulksten 10.20; Šķīras – pulksten 10.30; 
Vircava – pulksten 10.35 un atpakaļ ap pulksten 11.30.
 

Platones pagasts
1.jūnijā kursēs pašvaldības autobuss uz vēlēšanu iecirkni 
Nr.474: 

Lielvircava – pulksten 10; Poķi – pulksten 10.15 (skolēnu 
pieturā); Platone;  
Platkāji – pulksten 11; Pēterlauki; Platone;  
Muntēni – pulksten 12; Ernesti; Platone.  

Kad vēlētāji būs nobalsojuši, autobuss viņus nogādās mājās.  



62013. gada maijs PAŠVALDīBu VēLēŠANAS

Zaļo un Zemnieku savienības priekšvēlēšanu programma
Jelgavas novada attīstība vērsta uz stabilu nākotni. Mūsu partijas prioritāte ir – ar savu darbu veidot stabilu pamatu ģimenēm, viesiem, uzņēmējiem, 
ikvienam, kas sevi saista ar Jelgavas novadu. Lai to realizētu, mēs apņemamies: 

IzGLītībā
• Pilnveidot mūsdienīgu izglītības iestāžu materiāli tehnisko bāzi • Atbalstīt pedagogu tālākizglītību • Nodrošināt pagarinātās dienas grupas pa-
matskolā un logopēda un psihologa atbalstu visās izglītības iestādēs • Attīstīt Mūzikas un mākslas skolas centrus novadā • Veicināt jauniešu aktīvu 
dalību pašvaldības attīstībā, savas dzīves telpas uzlabošanā • Atbalstīt Jelgavas novada nevalstiskās organizācijas, biedrības un grupas (jaunsardze, 
mazpulki u.c.), kas popularizē aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, atbalsta jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšanu, audzina izpratni par pamatvērtībām 
– ģimeni, darbu, savu zemi • Veicināt mūžizglītības aktivitātes, nodrošinot materiālo bāzi un iesaistot plašāku dalībnieku loku• Stiprināt Zaļenieku 
profesionālās vidusskolas sadarbību ar zemniekiem un uzņēmējiem • Veicināt sadarbību ar LLU zinātnes pētījumu pielietošanai saimnieciskajā darbā 

SocIāLaJā aIzSardzībā
• Pilnveidot sociālo pakalpojumu un sociālā atbalsta sistēmu ģimenēm ar bērniem, pensionāriem, audžuģimenēm, aizbildņiem u.c. iedzīvotāju grupām 
• Saglabāt sociālās jomas pakalpojumu pieejamību katram iedzīvotājam iespējami tuvāk dzīvesvietai • Turpināt attīstīt izveidoto Sociālā dienesta un 
Bāriņtiesas sadarbību, lai tā sekmētu iedzīvotāju sociālo stabilitāti un labsajūtu • Izveidot novadā sociālo māju  • Nodrošināt brīvpusdienas bērnu 
ēdināšanai pamatskolā • Radīt iedzīvotājiem pieejamus higiēnas centrus (duša, pirts, veļas mazgāšana u.tml.)

tautSaImnIecībā 
• Pilnveidot SIA «Jelgavas novada KU» darbu • Turpināt pašvaldības autoceļu sakārtošanu • Sekmēt Autoceļu fonda atjaunošanu • Uzlabot infra-
struktūras objektu pieejamību iedzīvotājiem (apgaismojums, atpūtas zonas, rotaļu laukumi, gājēju celiņi, parki, vienotas norādes un.tml.), sadarbojoties 
ar uzņēmējiem • Pilnveidot ūdenssaimniecības infrastruktūru • Turpināt meliorācijas sistēmas sakārtošanu • Veidot sadarbību ar uzņēmējiem, 
zemniekiem un mājražotājiem un atbalstīt tradicionālo uzņēmējdarbību – lauksaimniecību • Turpināt ģeotermālo ūdeņu iegūšanas un izmantošanas 
iespēju izpēti • Sekmēt teritorijas sakopšanu, labiekārtošanu un racionālu izmantošanu • Veicināt daudzdzīvokļu māju renovāciju • Sekmēt kvalitatīva 
ātrgaitas interneta pakalpojuma nodrošināšanu novada iedzīvotājiem • Kopt apbedījumu vietas un ieviest vienotu apbedījumu reģistru

KuLtūrā
• Atbalstīt organizācijas un ļaudis, kuri glabā, kopj un papildina novada kultūrvēsturiskās tradīcijas un vēstures mantojumu un rada «novada produktu», 
tādējādi veidojot iedzīvotājiem un tūristiem pievilcīgu vidi • Atbalstīt pašdarbības kolektīvus • Papildināt kultūras iestāžu materiāli tehnisko bāzi
• Piesaistīt līdzekļus bibliotēku fondu papildināšanai un bibliotēku attīstīšanai • Turpināt godāt ģimenes vērtības (sveicot jaundzimušos, zelta un sudraba 
pārus u.c.) • Lai stiprinātu novada iedzīvotāju pašapziņu un veicinātu atpazīstamību, atbalstīt Latvijas mēroga kultūras pasākumu organizēšanu

SPortā
• Atbalstīt jauno sportistu izaugsmi • Veicināt veselīgu dzīvesveidu. Atjaunot sporta laukumus/stadionus un papildināt sporta inventāru un materiāli 
tehnisko bāzi • Turpināt sporta zāļu celtniecību (Jaunsvirlaukā, Elejā, Lielplatonē), lai nodrošinātu ikvienam novada iedzīvotājam pieeju sporta 
aktivitātēm • Sniegt atbalstu jaunu sporta veidu attīstībai

SabIedrISKaJā Kārtībā un drošībā
• Veicināt iedzīvotāju un Pašvaldības policijas sadarbību un sekmēt sabiedriskās kārtības noteikumu ievērošanu • Radīt iedzīvotājiem drošu vidi, 
ieviešot jaunākos tehniskos līdzekļus Pašvaldības policijas darbības efektivitātes uzlabošanai • Uzlabot sabiedriskās kārtības nodrošināšanu publisko 
pasākumu laikā

noVada PārVaLdē
• Palielināt iedzīvotājiem pakalpojumu pieejamību pagastu pārvaldēs • Turpināt sadarbību starp iedzīvotājiem un novada pārvaldi, veicinot iedzīvotāju 
līdzdalību novada politikas veidošanā un īstenošanā • Nepārņemt funkcijas, kuras veiksmīgi spēj nodrošināt pagastu pārvaldes • Atbalstīt un veicināt 
iedzīvotāju, uzņēmēju un NVO iesaistīšanos pašvaldības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā

Politisko partiju apvienības «Saskaņas Centrs»
priekšvēlēšanu programma
Politisko partiju apvienības «Saskaņas centrs» galvenā vērtība ir CILVĒKS.
Mēs, «Saskaņas centrs», uzskatām, ka izveidot Jelgavas novadā sabiedrību ar cilvēka cienīgu labklājības līmeni ir iespējams, tikai realizējot politiku, 
kas balstīta uz kreisajām sociāldemokrātiskām vērtībām. 
Ar iedzīvotāju drošību mēs saprotam – sociālo aizsardzību, nodrošināta iespēja strādāt, mācīties un pilnveidoties, iedzīvotāju fiziskā drošība, 
nodrošinātas iedzīvotāju tiesības uz mājokli.

bērnI un JaunIešI – noVada attīStībaS nāKotne:
* katram bērnam pieejamu bērnudārzu un skolu ar kvalitatīvu izglītību un materiāli tehnisko bāzi; * bezmaksas pusdienu iespēja bērnudārzu 
audzēkņiem un pamatskolas skolēniem, bezmaksas mācību grāmatas un sākumskolas piederumus; * atbalsts bērnu un jauniešu ārpusstundu un 
ārpusskolas nodarbību un pasākumu organizēšanai.

noVada GaLVenā Vērtība Ir tā IedzīVotāJI:
* jaunas darba vietas; * atbalstīsim mūžizglītības projektus; * efektīva, pieejama un taisnīga sociālā palīdzība un medicīniskā aprūpe; * izveidosim 
efektīvu un pieejamu rehabilitācijas finansēšanas sistēmu un dienas centrus iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām un pensionāriem; * attīstīsim un 
pilnveidosim alternatīvos sociālos pakalpojumus visā novadā, nodrošinot iedzīvotājiem sociālo palīdzību un aprūpi tuvu viņu dzīves vietai; * efektīva 
un pieejama sabiedriskā transporta infrastruktūra; * bezmaksas valsts valodas apguves iespēja visiem, kam tā ir nepieciešama; * bezmaksas 
juridiskās konsultācijas novada iedzīvotājiem; * attīstīsim un pilnveidosim sociālā atbalsta sistēmu; * atbalsts daudzbērnu un maznodrošinātajām 
ģimenēm, pensionāriem un iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām; * pieejami Pašvaldības policijas pakalpojumi visu diennakti.

KuLtūra un SPortS – IeSPēJa IzVeIdot SaLIedētu noVada SabIedrību:  
* atbalstīsim, tai skaitā finansiāli, visus novada esošos un jaunos mākslinieciskās un radošās pašdarbības kolektīvus, rodot iespēju tiem regulāri 
piedalīties skatēs, konkursos un svētkos pārstāvot novadu; * sakārtosim novada teritorijā esošās kultūras pieminekļu, apbedījuma un piemiņas vietas; 
* kultūras un sporta pasākumu pieejamība visiem novada iedzīvotājiem; * līdzvērtīgu un kvalitatīvu piekļuvi kultūras (tautas) namiem, bibliotēkām, ik 
gadus paredzot līdzekļus gan grāmatu un periodisko izdevumu, gan inventāra un jaunāko tehnoloģiju iegādei; * iespēja izmantot novadā un Jelgavas 
pilsētā esošās sporta būves dažādām sporta aktivitātēm, materiāli stimulēsim sportistus, kas guvuši labus sasniegumus;

uzņēmēJdarbība – noVada attīStībaS GarantS:
* investīciju piesaiste novadam – ES struktūrfondi, programmas un citi finanšu instrumenti; * atbalsts uzņēmējdarbībai (zemnieku saimniecības, 
mazie un vidējie uzņēmumi), sevišķi uzņēmumiem, kuros tiek nodarbināti Jelgavas novada iedzīvotāji; * atbalstīsim inovatīvu risinājumu un tehnoloģiju 
ieviešanu;  * katra laba ideja vai projekts, kas nāk par labu novadam un iedzīvotājiem, ir jārealizē, jo labas idejas rada jaunas darba vietas, veicina 
novada attīstību; *atbalstīsim novadā saražotās produkcijas jaunu noieta tirgu piesaistīšanu.

SaKārtota noVada terItorIJa un InfraStruKtūra: 
*efektīva novada pašvaldības pārziņā esošās infrastruktūras un komunikāciju uzturēšana, sakārtošana, rekonstrukcija un izbūve – ceļi, meliorācijas, 
ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas, ielu un ceļu apgaismojums, atpūtas zonas, dabas parki, bērnu rotaļu laukumi, kapi u.c.; * sakārtosim 
dzīvojamo māju iekšpagalmus, brauktuves, autostāvvietas un atpūtas laukumus.

noVada PārVaLde:
* profesionāla, kompakta un efektīva pārvalde, kas nodrošinātu ātru un kompetentu lēmumu pieņemšanu un pakalpojumu sniegšanu dzīves vietā;
* ik gadu aicināsim iedzīvotājus ar balsojumu noteikt prioritātes, kuras nepieciešams īstenot, novirzot šīm aktivitātēm 1% no Jelgavas novada budžeta; 
* sabalansēts, racionāls, atklāts un iedzīvotājiem saprotams novada budžets, veicināsim sabiedrības ieinteresētību un atbildību par novada attīstību; 
* atvieglosim administratīvās procedūras, iespēju robežās samazināsim nodevas, ieviesīsim elastīgu nomas maksu sistēmu; * veicināsim privāto 
un sabiedrisko (publisko) partnerību; * efektīva un produktīva sadarbība ar sabiedriskajām un nevalstiskajām organizācijām; * katram iedzīvotājam 
pieejama informācija par novada domes darbu, tās pieņemtajiem lēmumiem, publicējot tos novada pašvaldības mājas lapā internetā un laikrakstā.
«Saskaņas centrs» ir gatavs uzņemties atbildību par Jelgavas novada iedzīvotāju drošību un novada attīstību kopumā.

1. ziedonis caune

Jelgavas novada dome, 
domes priekšsēdētājs

2. edgars turks

Jelgavas novada dome, 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks

3. Ilze Vītola

Jelgavas novada pašvaldība, 
deputāte; Jelgavas novada 
pašvaldība, sociālā dienesta 
vadītāja vietniece

4. Juris Lavenieks

Jelgavas novada dome, 
deputāts; z/s «Valneri», 
īpašnieks

5. Jānis Kalviņš

Jelgavas novada 
dome, deputāts; z/s 
«Jaunmežnieki», īpašnieks

6. Ināra Vīgante

Jelgavas novada dome, 
deputāte; Vircavas 
vidusskola, izglītības 
iestādes vadītāja

7. Jānis Kapcjuhs

Jelgavas novada dome, 
deputāts; k/s «Zaļenieki», 
valdes priekšsēdētājs; z/s 
«Jaunzemji», īpašnieks

8. Valda Sējāne

z/s «Mārsili», veterinārārste

9. Ilze beide

Jelgavas novada pašvaldība, 
Lielplatones Tautas nama 
vadītāja

10. māris šņickovskis

z/s «Klīves», 
komercdirektors

11. Sandris roze

SIA «Elagro trade», 
tirdzniecības pārstāvis 
Zemgales reģionā

12. modris Jansons

Jelgavas Siltumtīklu 
uzņēmums, padomes 
priekšsēdētājs; SIA «Viesu 
Līči», līdzīpašnieks

13. Jānis Irbe

biedrība «Mazās 
hidroenerģētikas asociācija», 
valdes loceklis; biedrība 
«Latvijas atjaunojamās 
enerģijas federācija», 
padomes loceklis

14. Sandra avota

Elejas vidusskola, sporta 
skolotāja; Sporta centrs, 
volejbola trenere; Elejas 
pagasta pārvalde, sporta 
organizatore; regbija klubs 
«Mītava», regbija trenere

15. mārtiņš Kuprēvičs

Jelgavas novada pašvaldība, 
saimniecības pārzinis, 
darba drošības speciālists

16. maiga marcinkeviča 

Jelgavas novada pašvaldība, 
Neklātienes vidusskolas 
skolotāja; Jelgavas novada 
pašvaldība, Glūdas pagasta 
mūžizglītības koordinatore

17. Sergejs bitels

Jelgavas novada pašvaldība, 
Kalnciema pagasta 
pārvaldes Saimniecības 
daļas vadītājs

18. Lauris rudzītis

Jelgavas novada pašvaldība, 
Zemessardzes 52. kājnieku 
bataljona vokālā ansambļa 
«Junda» vadītājs; Jelgavas 
novada pašvaldība, 
Lielvircavas skolas 
saimniecības pārzinis; 
Jelgavas novada pašvaldība, 
Platones pagasta pārvaldes 
darba aizsardzības 
speciālists

19. Inga Striška

Jelgavas novada pašvaldība, 
Sesavas pamatskolas 
sporta skolotāja, sporta 
zāles vadītāja; Jelgavas 
novada Sporta centrs, 
volejbola trenere

20. Valentīns toleiķis

rezerves virsnieks

1. zenta tretjaka

 izdienas pensijā

2. raimonds bergmanis

SIA «Uguns & Akmens», 
valdes loceklis

3. nataļja Hohlova

SIA «BUTS», pasniedzēja; 
SIA «BALT ENERGO WOOD», 
uzņēmuma vadītāja

4. Jurijs barkovskis

pensionārs

5. Igors marudins

SIA «MCB Būve», valdes 
priekšsēdētājs; SIA 
«Mītavas logi M», valdes 
priekšsēdētājs

6. Leonīds Hominskis

pensionārs

7. Kristaps Vinters

students

8. Jānis bergs

z/s «Stāveikas», īpašnieks

9. mārtiņš bitēns

SIA «ACB Igate», metinātājs

10. tamāra šmitenberga 

SIA «K.Ustupa autoskola», 
autovadītāju mācību 
instruktore; SIA «K.Ustupa 
autoskola», sekretāre

11. uldis Slavinskis

biedrība «Pleiades», valdes 
loceklis

12. Irina dolgova

Rīgas Stradiņa universitāte, 
Mācību departamenta 
speciāliste

13. elga Kostika

Sesavas pamatskola, 
direktora vietniece izglītības 
jomā un krievu valodas 
skolotāja

14. ēriks Vēveris

bezdarbnieks

15. Pāvels Laskevičs

VAS «Latvijas dzelzceļš», 
maiņas priekšnieks



72013. gada maijsPAŠVALDīBu VēLēŠANAS

Politiskās partijas «Reģionu alianse» priekšvēlēšanu 
programma
Mēs aicinām vienoties par demokrātisku un atvērtu politiku Novadā, risinot dažādus jautājumus pēc būtības, nevis pēc piederības politiskajiem spēkiem. 
Atbalstīsim ikvienu Novada iedzīvotāju pašvaldības iespēju robežās, veidojot Novadu kā drošu, sakārtotu, ekonomiski aktīvu un uz ilgtspējīgu attīstību 
vērstu dzīves telpu! 

IzGLītība 
• Saglabāsim visas pirmsskolas izglītības iestādes un skolas Novadā! • Veicināsim sadarbību starp Novada izglītības iestādēm. • Nodrošināsim 
Karjeras izglītības pēctecību, iesaistot skolu konsultantus un karjeras izglītības centrus. • Piesaistīsim fondus izglītības kvalitātes paaugstināšanai.
• Veidosim demokrātisku izglītības iestāžu vidi, aktivizējot pašpārvalžu darbu, sadarbībā ar vecākiem, atbalsta personālu, sabiedrību un NVO. • 
Turpināsim organizēt un nodrošināt: - izglītojamiem vasaras nometnes; - skolēnu bezmaksas ēdināšanu; - skolu autobusus Jelgavas novadā;  - izglītības 
iestāžu materiāltehnisko bāzi; - pašvaldības finansēto pedagogu atalgojumu; - interešu izglītību; - mūžizglītību. • Saglabāsim NOVADA STIPENDIJAS 
studentiem. • Veicināsim sadarbību starp uzņēmējiem un pašvaldības iestādēm, zinošu speciālistu piesaisti Jelgavas Novadam.

SocIāLā PaLīdzība
• Īpašu uzmanību pievērsīsim ģimenēm ar bērniem, 1. un 2. grupas invalīdiem, pensionāriem ar zemiem ienākumiem. • Sadarbosimies ar NVO sociālo 
pakalpojumu sniegšanā iedzīvotāju grupām, kurām tas nepieciešams. • Nodrošināsim alternatīvos sociālos pakalpojumus, pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai.• 
Izstrādāsim sociālo pakalpojumu attīstības koncepciju, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai Novada attīstības plāna ietvaros.

drošība
• Veicināsim sadarbību starp Pašvaldības policiju, Valsts policiju, privātajām apsardzes struktūrām un Zemessardzi. 

KuLtūrVIde 
• Veicināsim nemateriālās kultūras mantojuma saglabāšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, saglabājot un pilnveidojot kultūras iestāžu 
materiāltehnisko nodrošinājumu, aprīkojot ar mūsdienīgu infrastruktūru un tehnoloģijām. • Sekmēsim Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistīto 
amatierkolektīvu regulāru darbību un māksliniecisko izaugsmi, nodrošinot Dziesmusvētku nepārtrauktības procesu, veicinot jaunu dalībnieku piesaisti.  
• Organizēsim un atbalstīsim reģionāla, valsts un starptautiska mēroga kultūras pasākumus.  • Turpināsim darbu kultūras iestāžu vadītāju, kolektīvu 
vadītāju un iedzīvotāju tālākizglītošanā. 

SPortS 
• Saglabāsim, pilnveidosim sporta tradīcijas Novadā un katrā pagastā.  • Atbalstīsim augstu sasniegumu sportu. • Nodrošināsim talantīgajiem 
bērniem un jauniešiem augstākās sporta meistarības pilnveidošanas iespējas. • Atbalstīsim profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas.

VeSeLībaS VeIcInāšana
• Nodrošināsim ģimenes ārstu pieejamību iedzīvotājiem pagastos.  • Izvērtēsim iespēju piesaistīt pašvaldībai sabiedrības veselības veicināšanas 
speciālistu. • Atbalstīsim veselības veicināšanas pasākumus un pakalpojumus Novadā. • Veicināsim drošas vides radīšanu Novadā.

SabIedrībaS InteGrācIJa
• Veicināsim katra indivīda piederības sajūtu Latvijas valstij, tās demokrātiskām vērtībām un pilnveidosim iedzīvotāju pilsoniskās līdzdalības pras-
mes un iespējas iesaistīties sabiedrībai aktuālu jautājumu risināšanā. • Turpināsim kopt mazākumtautību vērtības, saglabājot to valodu un kultūru, 
mudinot veidot savas nacionālās kultūras biedrības.

tautSaImnIecība
• Rosināsim uzņēmējus veidot Uzņēmēju klubus, savu interešu paušanai un ieteikumu virzīšanai pašvaldības un valsts mērogā. • Veicināsim vietējo 
uzņēmēju produkcijas noietu, izveidojot tirdzniecības vietas un sniedzot informāciju par dažādām tirdzniecības iespējām. • Sadarbībā ar Novadā 
esošajiem darba devējiem un NVA radīsim vietu pagastos, kur būs pieejama informācija par brīvajām vakancēm, darba ņēmējiem, pakalpojumu sniedzējiem, 
par nodarbinātību un uzņēmējdarbību veicinošiem pasākumiem. • Sakārtosim vidi un infrastruktūru, piesaistot dažādu fondu finansējumu, sadarbojoties ar 
NVO: - seno parku un kultūrvēsturisku objektu sakopšana; - aizaugušo upju pārtīrīšana, saglabājot tajās biotopus; - rekreācijas un atpūtas vietu izveidošana 
pie ūdenstilpnēm; - pastāvošo melioratīvo sistēmu sakopšana un atjaunošana; - vietējās nozīmes ceļu stāvokļa uzlabošana.

Nacionālās apvienības «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei  
un Brīvībai/LNNK» priekšvēlēšanu programma
Nacionāla, izglītota un radoša Latvija sākas ar latvisku, stabilu un aktīvu ikvienu Latvijas novadu, kura pamatā ir stipras ģimenes.
Uzņēmējdarbībai atvērta un turīga Latvija top ne tikai valsts programmās un nodokļu sistēmā – tā top arī cilvēku uzņēmībai atvērtās, modernās un 
gudrās pašvaldībās. Mēs uzskatām, ka tāds var būt Jelgavas novads.
Jelgavas novads – vieta, kurā katrs cilvēks var audzināt un izglītot savus bērnus atbilstoši nacionālajam garam un interesēm.
Jelgavas novada attīstību nodrošinās pārdomāta un sabalansēta finanšu plānošana, kā arī atklāta politiskās un saimnieciskās vadības principu 
ievērošana pašvaldībā. 

PašVaLdībaS budžetS:
- Nodrošināsim sabalansētu budžetu, kurā, galvenās prioritātes būs izvirzītas novada attīstība un sociālā drošība. - Atbalstīsim nevalstiskās organizāci-
jas, piesaistot struktūrfondu līdzekļus. - Palielināsim daudzbērnu ģimenēm nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu līdz 90% apmēram. - Paredzēsim 
finansiālu atbalstu un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus līdz 90% apmēram uzņēmējiem, kas rada stabilas darba vietas novadā.

tautSaImnIecība un KuLtūrVIde:
- Veicināsim mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstību. Sakārtosim un radīsim atbilstošu vidi tūrisma attīstībai, atbalstīsim atraktīvus un jaunus 
projektus tūristu piesaistīšanai. - Veidosim dabas takas, sadarbojoties ar jaunsargiem, skautiem un gaidām. - Labiekārtosim novada kapsētas un 
piemiņas vietas. - Uzlabosim novada upju stāvokli un zemju meliorāciju. - Uzraudzīsim bīstamos kokus pašvaldības teritorijās, skolās, parkos un 
kapos. - Atbalstīsim tradīciju izkopšanu mednieku, makšķernieku un dzīvnieku audzētāju kolektīvos, dabas resursu saglabāšanu.

KomunāLā SaImnIecība un māJoKļu PoLItIKa:
- Sadarbībā ar dzīvojamo māju iedzīvotājiem un apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējiem dibināsim fondu dzīvojamo māju siltināšanai un 
renovācijai.  - Veidosim publiski pieejamu novadam piederošo dzīvojamo fondu, izstrādāsim tā izmatošanas un uzlabošanas plānu. - Uzlabosim 
dzeramā ūdens apgādi.

tranSPortS un InfraStruKtūra:
- Uzlabosim transporta pakalpojumus novada skolēnu nogādāšanai uz skolām. - Nodrošināsim novada ceļu apsaimniekotāju atbildību par padarīto 
darbu.  - Veicināsim pašvaldību ceļu fonda atjaunošanu. - Novērsīsim nesaimniecisku darbību transporta pārvadājumos novadā. 

SabIedrISKā drošība
- Pilnveidosim Pašvaldības policijas darbu, uzsvaru liekot uz patruļdienesta attīstību un sadarbību ar iedzīvotājiem – vecāku apgaitas grupām.  
- Izvietosim ātrumu ierobežojošās zīmes ciemos.

SocIāLā PaLīdzība:
- Pakāpeniski palielināsim finansējumu sociālajā budžetā, kas paredzēts ģimenēm ar bērniem, par 15%, salīdzinot ar 2012. gada budžetā atvēlētajiem 
līdzekļiem. - Rūpēsimies par pensijas vecuma cilvēku iesaistīšanu sabiedriskajā dzīvē. - Izveidosim bezmaksas speciālo palīglīdzekļu saņemšanu 
iedzīvotājiem. - Finansiāli atbalstīsim bērnu un jauniešu centrus aprīkojuma iegādei. - Atrisināsim jautājumu par iedzīvotāju aprūpi mājās.

IzGLītība, KuLtūra un SPortS:
- Atbalstīsim novadpētniecības projektus un nacionālpatriotisko organizāciju centienus ierīkot un sakārtot piemiņas vietas un kultūras pieminekļus 
Latvijas aizstāvjiem. - Atjaunosim pie skolām bioloģiskās dārzkopības laukumus. - Nodrošināsim brīvpusdienas pamatskolās līdz ceturtajai klasei.
- Finansēsim novada bērnu iespēju mācīties novada mūzikas, mākslas, sporta skolās un pulciņos. - Izveidosim novadpētniecības muzeju – darb-
nīcu. - Finansiāli atbalstīsim pašdarbības kolektīvus. - Padarīsim aktīvāku kultūras namu darbu novadā. - Finansēsim mūsu sportistu līdzdalību 
pašvaldību, valsts un starptautiska mēroga sporta sacensībās. - Ierīkosim bērnu rotaļu laukumus pašvaldības īpašumos novada ciematu teritorijās 
un pamatskolās.

1. aigars Strupulis

Jelgavas dome, galvenais 
speciālists nekustamā 
īpašuma nodokļa 
administrēšanā

2. oskars cīrulis

z/s «Brūži», īpašnieks

3. aigars Grinbergs

SIA «AGKonsult», valdes 
loceklis

4. Līga Lonerte

Jelgavas novada pašvaldība, 
Attīstības nodaļas vadītāja

5. Gustavs Kalniņš

pensionārs

6. Guntis Vītoliņš

SIA «Stādaudzētava 
Dimzas», valdes loceklis

7. nadirs aļijevs

SIA «AMO un KO», valdes 
loceklis

8. marianna madžule

Jelgavas novada dome, 
skolotāja

9. Inta Savicka

Jelgavas novada dome, 
deputāte

10. ojārs briedis

Jelgavas novada dome, 
pārvaldes vadītājs

11. Juris Leitis

pensionārs

12. ēriks duncis

SIA «Demerta pluss», 
direktors

13. alvis začs

SIA «OAK», pārvaldnieks

14. aigars audze

SIA «Dana grupa», valdes 
loceklis; SIA «Dana Art», 
valdes loceklis; SIA «Audzes 
Būvfirma», valdes loceklis

15. andris nikuļcevs

SIA «Betons un Dizains», 
valdes loceklis

16. evelīna Strupule

SIA «Grašu nams», projektu 
asistente

1. aija tračuma

Jelgavas novada dome, 
priekšsēdētāja vietniece

2. ņina freiberga-ņitavska

Jelgavas novada sociālais 
dienests, sociālā darbiniece 
Valgundes pagastā

3. Ingrīda baumane

Jelgavas novada pašvaldība, 
kultūras nodaļas galvenā 
speciāliste

7. Lolita duge

Jelgavas novada pašvaldība, 
projektu vadītāja

8. Indra buse

Jelgavas novada pašvaldība, 
Elejas PII «Kamenīte» 
vadītāja, logopēde; biedrība 
«Jelgavas Ģimenes centrs 
«Palēciens»», valdes locekle

9. Sandra zeimule

Jelgavas novada pašvaldība, 
Sesavas pagasta pārvalde, 
kultūras centra vadītāja

4. anita Klupša

Kalnciema pagasta 
vidusskola, direktore; 
Mūža izglītības centrs 
«Kalnciems», valdes 
priekšsēdētāja

5. Jurijs Skribāns

Valsts vides dienesta Jūras 
un iekšējo ūdeņu pārvalde, 
Iekšējo ūdeņu kontroles 
daļas Jelgavas sektora 
vadītājs

6. Ilona freimane

Pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta centrs 
«Līdumi», vadītāja; 
biedrība «Sporta deju 
klubs «Lielupe»», valdes 
priekšsēdētāja, deju pedagoģe

10. Sigita roziņa

Jelgavas novada Sporta 
centrs, volejbola trenere; 
Vircavas vidusskola, sporta 
skolotāja

11. Sandra Jākobsone

Svētes pagasta pārvalde, 
Jēkabnieku kultūras nama 
vadītāja, mūžizglītības 
speciāliste

12. Sarmīte belte

Valgundes pagasta 
pārvalde, sporta metodiķe, 
mūsdienu deju pulciņa 
vadītāja; Kalnciema 
vidusskola, direktores 
vietniece ārpusstundu darbā

13. alīna ankudoviča

Izglītības, kultūras un sporta 
centrs «Līdumi», kultūras 
pasākumu organizatore; 
Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde, interešu 
izglītības pulciņa vadītāja

14. uģis Kūms

SIA «JELGAVAS LIELĀ 
APTIEKA», farmaceita 
palīgs; Jelgavas novada 
Jauniešu padome, pārstāvis

15. Gita Ķerus

SIA «Jelgavas pilsētas 
slimnīca», feldšere (ārsta 
palīgs)

16. uldis ameriks 
SIA «Laflora», valdes 
priekšsēdētājs

17. Virgīnija Kasparoviča

Jelgavas novada Glūdas 
pagasta pārvalde, 
grāmatvede



1. jūnijā pašvaldību vēlēšanās Jelgavas novada iedzīvotājiem būs jāizdara 
sava izvēle starp šiem sešiem iesniegtajiem partiju sarakstiem, kuri kopā 
piedāvā 98 deputātu kandidātus ievēlēšanai novada domē.

82013. gada maijs PAŠVALDīBu VēLēŠANAS

«Reformu partijas» priekšvēlēšanu programma
1. PārVaLde.
• Uzlabosim pašpārvaldes pieejamību pagastos. Nodrošināsim vismaz vienu dienu nedēļā, lai pārvaldes darbinieki pieņemtu apmeklētājius vakara 
stundās. • Ierosinām ieviest novada domes sēžu tiešraižu translēšanu internetā, lai pašpārvaldes darbu padarītu caurspīdīgu un vēlētājiem saprotamu. 
• Rosinām katra pagasta pārvaldes vadītāju apstiprināt tikai pēc sabiedrības viedokļa apkopošanas pagasta ietvaros, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
tiesības izvirzīt sava pagasta pārvaldes vadītāju. • Veidosim iekšējo kontroli, lai uzraudzītu deputātu atbilžu savlaicīgumu un kvalitāti. • Pārskatīsim 
novada domes iekšējos tēriņus un veiksim taupības pasākumus atbilstoši situācijai valstī. • Ziņosim novada informatīvajos izdevumos par pieņem-
tajiem lēmumiem un atskaitīsimies par izdevumiem. • Lai nodrošinātu deputātu pieejamību iedzīvotājiem, iedibināsim kārtību, kādā deputāti veic 
izbraukumus uz pagastiem. • Rosināsim likuma iniciatīvu, lai iedzīvotājiem svarīgus jautājumus varētu risināt referenduma kārtībā. • Informēsim 
iedzīvotājus par iespējām piedalīties domes, pagastu  pārvaldes darbā un aicināsim to aktīvi izmantot, tā iesaistot iedzīvotājus lēmumu pieņemšanā 
un savu ideju izteikšanā. • Veicināsim pieredzes apmaiņu starp novadu un pilsētu.

2. IzGLītība.
• Uzskatām, ka novadam katrs zinošs  un radošs jaunais cilvēks ir zelta vērtē, jo viņš spēs radīt sev un savai ģimenei labus dzīves apstākļus un dot 
reālu pienesumu visam novadam, tāpēc  radīsim atbalsta sistēmu spējīgiem skolēniem. • Rīkosim izglītojošos seminārus un kursus novada iedzīvo-
tājiem par dažādām aktuālām tēmām, piesaistot ES fondu naudu. • Turpināsim veikt bērnudārzu renovāciju un energoefektivitātes paaugstināšanu. 
Iespēju robežās atvērsim jaunas pirmskolas izglītības iestāžu grupas. • Veicināsim jauniešu iespējas iesaistīties sabiedriskajās aktivitātēs, nodrošinot 
esošos un izveidojot jaunus Jauniešu centrus. • Nodrošināsim atbalsta sistēmu pedagogiem skolās un pirmskolas izglītības iestādēs. • Aktualizēsim 
un popularizēsim brīvprātīgā darba iespējas novadā, pagastā.

3. attīStība un uzņēmēJdarbība.
• Jelgavas novada svētkos rīkosim novada uzņēmēju konferences – sadarbības kontaktu veidošanai un savas produkcijas prezentēšanai novada 
iedzīvotajiem. • Publiskosim un apbalvosim uzņēmējus, kuri ar savu darbību ir sekmējuši novada attīstību un atpazīstamību. • Piedāvāsim novada 
uzņēmējiem nodokļu atvieglojumus, apmaiņā pret novada iedzīvotāju nodarbināšanu, jauniešu un skolēnu nodarbināšanu vasaras brīvlaikā. • 
Veicināsim godīgu konkurenci. • Uzskatām, ka atbalstīt ģimenes ar bērniem ir novada eksistenciālā prioritāte, tāpēc ierosinām izvērtēt nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru ģimenēm ar trijiem un vairāk bērniem. • Atjaunosim vai radīsim jaunus pabalstus veciem cilvēkiem apaļajās jubilejās. 
• Popularizēsim ES fondu iespējas ne tikai novada centrā, bet arī pagastu pārvaldēs. • Piesaistīsim ES fondu līdzekļus ciematu un viensētu ceļu 
seguma atjaunošanai, apgaismojuma uzlabošanai. • Izveidosim jaunu sadaļu novada mājas lapā, lai iedzīvotāji varētu apmainīties ar informāciju, 
pieredzi, derīgām lietām vai sniegt palīdzību.

4. KuLtūra. VeSeLība.
• Rīkosim dažāda veida novada sporta pasākumus – novada sporta spēles, maratonus un popularizēsim netradicionālos sporta veidus. • Veidosim 
kultūras dzīvi laikmetīgāku un modernāku, atbalstīsim kultūras jomas pasākumus novada teritorijā. • Sadarbosimies ar nevalstiskajām organizācijām, 
lai veicinātu novada cilvēku sabiedrisko aktivitāti. • Veidosim jaunus un rekonstruēsim vecos bērnu spēļu laukumus. • Nodrošināsim transporta 
kustību tā, lai brīvdienās un svētku dienās, iedzīvotāji varētu nokļūt pilsētā un novada centrā, apmeklēt dažādus pasākumus. • Veidosim informa-
tīvas kampaņas sadarbībā ar dažādiem speciālistiem un praktiķiem, lai mudinātu cilvēkus kļūt veselākiem un dzīvespriecīgākiem. • Nodrošināsim 
iedzīvotājiem vietējo pašdarbības mākslas kolektīvu pasākumu apmeklēšanu bez maksas.

Partijas «VIENOTĪBA» priekšvēlēšanu programma  
VIENOTĪBA ir kuplākā un saliedētākā Latvijas partija. Roku rokā ar ministru prezidentu, Saeimas priekšsēdētāju, ministriem, Eiropas Parlamenta un 
Saeimas deputātiem strādā mūsu cilvēki lielākajā daļā Latvijas pašvaldību. Visi kopā mēs panāksim, lai novada pārvalde kļūst godīga, mūsu uzņēmēji 
rada jaunas darba vietas un novada ceļi ar katru gadu kļūst sakoptāki. 

noVada PārVaLde 
1. Deputāti un pašvaldības darbinieki ar savu uzvedību ir piemērs sabiedrībai, par pārkāpumiem morālā atbildība iestājas pirms tiesiskās atbildības. 
2. Būsim atvērti komunikācijai ar iedzīvotājiem un medijiem. 3. Veicināsim vietējas nozīmes referendumus par iedzīvotājiem svarīgiem un interesējo-
šiem jautājumiem. 4. Rūpēsimies par sabiedrisko kārtību un drošību novadā; nodrošināsim pašvaldības policiju ar darbiniekiem, ekipējumu un darba 
apstākļiem; iesaistīsim cilvēkus kārtības uzturēšanā. 5. Stiprināsim novada pagastu pārvaldes, attīstot pakalpojumu centrus, ieviešot kvalitātes 
vadības sistēmu un e-pārvaldi novadā, lai uzlabotu pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem.

eKonomIKa un uzņēmēJdarbība
1. Aktualizēsim novada teritorijas plānojumu, lai tas kalpotu uzņēmējdarbības attīstībai. 2. Izveidosim novada uzņēmēju un lauksaimnieku konsul-
tatīvo padomi, kas palīdzētu izstrādāt novadam ES struktūrfondu apguves plānus. 3. Plānojot infrastruktūras sakārtošanu novadā, priekšroku dosim 
uzņēmējdarbību attīstošiem projektiem, kas veicina jaunu darba vietu veidošanos. 4. Lai veicinātu sabiedrisko organizāciju iesaisti pašvaldības 
darbā, deleģēsim tām izpildes funkcijas. 5. Kopā ar lauksaimniekiem strādāsim pie jaunu pārstrādes rūpnīcu izveides novadā. 6. Iesaistot novada 
izglītības, sociālo dienestu un uzņēmējus, veidosim sistēmu, kas palīdzētu novada uzņēmumiem atrast kvalificētu darbaspēku un veicinātu jauniešu 
prakses iespējas.

IzGLītība, KuLtūra un SPortS
1. Attīstīsim optimālu novada izglītības iestāžu tīklu, lai nodrošinātu kvalitatīvas pirmsskolas un pamatizglītības pieejamību iespējami tuvu dzīves-
vietai, konkurētspējīgas vidējās un profesionālās izglītības programmas spēcīgās vidusskolās, atbalstīsim skolu izaugsmi, atbilstoši izglītības iestāžu 
stratēģiskai izvēlei. 2. Atbalstīsim izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanu un modernizāciju, nodrošināsim mūsdienīgus mācību 
līdzekļus, turpināsim novada izglītības iestāžu ēku renovācijas projektus. 3. Veicināsim vecāku iesaistīšanos un līdzdalību izglītības iestāžu darba 
plānošanā, uzlabošanā. 4. Piesaistīsim finansējumu interešu izglītības programmām un ārpusskolas nodarbībām, kas veicina bērnu un jauniešu spēju 
un talantu vispusīgu attīstīšanu. 5. Turpināsim iesāktos projektus mūžizglītībā, atbalstīsim novada iedzīvotāju mūžizglītības aktivitātes. 6. Turpināsim 
atbalstīt talantīgos jauniešus, morāli un materiāli stimulējot tālākai izaugsmei. 7. Pilnveidosim esošās sporta tradīcijas un sporta bāzes katrā pagastā, 
tādējādi veicināsim katram ieinteresētajam iedzīvotājam piekopt sportisku un veselīgu dzīvesveidu. 8. Attīstīsim kopienu, sabiedriskos, jauniešu un 
NVO centrus novadā, kas sniegs atbalstu kultūras procesos 9. Sekmēsim tradicionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību, kultūras namu 
atjaunošanu uzlabojot mākslas un kultūras pieejamību novada ļaudīm.

SocIāLā Sfēra
1. Pilnveidosim sociālā dienesta darbu tā, lai īpaša uzmanība un atbalsts tiek veltīts ģimenēm ar bērniem, kā arī veciem, vientuļiem iedzīvotājiem.
2. Papildināsim valsts noteikto pabalstu sistēmu tā, lai tā sniegtu papildu atbalstu grūtībās nonākušajiem iedzīvotājiem.

dzīVoKļu un KomunāLā SaImnIecība
1. Izanalizējot komunālo dienestu pakalpojumu piedāvājumu, uzlabojot atkritumu savākšanu un uzsākot to šķirošanu un apsaimniekošanu, panāksim 
pakalpojumu izmaksu atbilstību kvalitātei. 2. Atbalstīsim daudzdzīvokļu māju renovāciju, sniedzot pašvaldības speciālistu atbalstu projektu sagata-
vošanai. 3. Sakārtosim novada kapsētas un piemiņas vietas.

InfraStruKtūra
1. Nākamajos četros gados par prioritāti infrastruktūras modernizācijā kļūs ceļu un tiltu rekonstrukcija, remonti. 2. Mēs uzlabosim dialogu ar valstij 
piederošo ceļu apsaimniekotājiem, pārvadājumu pakalpojumu sniedzējiem, lai uzsāktu valsts nozīmes ceļu remontu novada teritorijā un uzlabotu 
pārvadājumu efektivitāti.

1. Inese Vārslavāne

Zaļenieku Profesionālā 
vidusskola, skolotāja; 
Svētes pamatskola, 
skolotāja; Jelgavas novada 
Neklātienes vidusskola, 
skolotāja

2. Kārlis rimša

pensionārs

3. Ginta uzule

LR Saeima, praktikante

4. Jānis Staune

SIA «LDZ Apsardze», 
apsardzes darbinieks

5. normunds Kursītis

SIA «BALT ENERGO 
WOOD», meistars, darba 
aizsardzības speciālists; 
SIA «LDM KOKS», meistars, 
darba aizsardzības 
speciālists

6. Gundars bēms

SIA «Statoil Latvija», veikala 
vadītājs

7. Kristīne Smetaņina

«EB projekti», žurnāliste

8. Sofija Prince

Jelgavas 6. vidusskola, 
sociālais pedagogs

9. Inese bartuševica

z/s «Bites», īpašniece

10. egita Kūma

a/s «Latvenergo», klientu 
apkalpošanas konsultante

11. džesija Vilkāja

Rīgas Tālmācības 
vidusskola, direktora 
vietnieks

1. madars Lasmanis

Rīgas motormuzejs, 
tehniskais direktors

2. Sarmīte balode

Elejas vidusskola, direktore

3. Lilita Leoho

Zaļenieku profesionālā 
vidusskola, direktore

4. ainārs Sviklis

individuālais komersants, 
pašnodarbinātais

5. Imants Striška

Lielplatones 
internātpamatskola, 
skolotājs

6. marita Sviķe

Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvalde, grāmatvede

7. armands ozoliņš

z/s «Dandales», īpašnieks

8. raivo Poots

VTUA, vecākais inspektors

9. ainārs rīders

SIA «Autofans», valdes 
loceklis

10. Guna Vīksna

Vircavas vidusskolas 
Platones filiāle, dabas un 
sociālo zinātņu skolotāja

11. Sandija Smilga

ASA dienas centrs, vadītāja

12. dace dalgā

Kalnciema pagasta kultūras 
nams, direktore

13. una auziņa

Jelgavas novada sociālais 
dienests, sociālā darbiniece

14. baiba atmane

Elejas vidusskola, skolotāja

15. rolands rozentāls

individuālais komersants, 
komersants

16. daila undzēna

z/s «Krūzespīlādži», 
īpašniece

17. raivis andersons

SIA «JYSK Linnen’n 
Furniture», pārdevējs

18. aivars naglis

Staļģenes vidusskola, 
direktors

19. Imants āboms

z/s «Vārpas», īpašnieks



92013. gada maijsNOVADA SVētKI

īsumā

Ja saskaņā ar tradīcijām Jelga-
vas novada svētki notiktu jūlija 
pirmajā nedēļas nogalē, tie 
šogad «pārklātos» ar XXV Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku noslēguma gājienu un 
koncertu. Piedalīšanās Dziesmu 
un deju svētkos lielākajai daļai 
kolektīvu ir augstākais mēr-
ķis, tāpēc 24 novada kolektīvi 
piedalīsies šajos svētkos. Lai viņi 
varētu apmeklēt arī sava dzimtā 
novada svētkus un lai novada ie-
dzīvotājiem būtu iespēja novērtēt 
savu kolektīvu sniegumu, šogad 
novada svētki pārcelti un notiks 
8. jūnijā – kopā ar tradicionā-
lajiem Bērnu svētkiem. Norises 
vieta gan nemainīga – Elejas 
muižas parks.

«Dziesmu un deju svētki ir īpašs notikums, 
un šogad tas izjauc mūsu tradīcijas. Tomēr nav 
ļaunuma bez labuma – šoreiz novada svētki 
notiks kopā ar Bērnu svētkiem, un varbūt šie 
svētki turpmāk ir jārīko kopā,» spriež Jelgavas 
novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 
Dzintra Zimaiša, piebilstot, ka to, vai šie svētki 
tiešām turpmāk notiks kopā, rādīs laiks. Jāpie-
bilst, ka šī gada novada svētki tiek dēvēti arī par 
mazajiem Dziesmu un deju svētkiem. 

Svētki bērnu kolektīviem
Dienas pirmā daļa būs veltīta mazākajiem 

novada iedzīvotājiem. Tie, kuri dzied un dejo 
dažādos kolektīvos, uzstāsies tradicionālajā 
Bērnu svētku koncertā un rādīs, ko pa gadu 
ir iemācījušies. «Koncertā, kura nosaukums 
šogad būs «Manas mājas tavā azotē, Latvija!» 
un kurš gatavots Latvijai tās jubilejas gadā, 
uzstāsies visu Jelgavas novada skolu kolektīvi 
un interešu izglītības 
pulciņi: ansambļi, kori, 
tautu deju kolektīvi, 
mūsdienu deju kolek-
tīvi un pirmsskolas deju 
kolektīvi,» stāsta Bērnu 
svētku režisore Jelga-
vas novada pašvaldī-
bas Izglītības pārval-
des speciāliste interešu 
izglītības jautājumos 
Anita Liekna. 

Jāpiebilst, ka Jelga-
vas novadā pirmsskolas 
vecuma bērni ir aktīvi 
dejotāji – deju kolektīvi 
ir ne tikai bērnudārzos, 
bet arī skolās izveidota-
jās pirmsskolas grupās. 
Šajā koncertā, kas ilgs 
1,5 – 2 stundas, tieši 
pirmsskolas vecuma 
bērni dejos trīs dejas. «Šogad Bērnu svētkos 
pirmsskolas dejotājiem repertuārā ir trīs de-
jas – «Pīļu dancis», «Kāda katram dziesma», 
«Gailīt’s saka vistiņai». Mūsu bērni šoreiz dejos 
tautas tērpos, meitenēm būs priekšautiņi. 
Jāsaka, ka mūsu pagastā bērni dejo ar prieku. 
Tie, kuri pirmsskolas grupiņu sāka apmeklēt 
trīs četru gadu vecumā, attiecīgi dejo trīs 
četrus gadus, citi dejo otro gadu. Bērniem 
patīk uzstāties, un viņi ir priecīgi par padarīto 
darbu, kā arī par skatītāju aplausiem,» stāsta 
Lielplatones mazo dejotāju vadītāja Inese 
Reinvalde. «Katrs koncerts, katra uzstāšanās 
bērnos veido pozitīvas emocijas un labu pie-
redzi. Katrs izdejotais koncerts viņiem māca 
skatuves kultūru, draudzīgu attieksmi kolektīvā 
un starp citiem kolektīviem. Viņi ļoti cenšas, 
un skatītāji to jūt un novērtē,» domu turpina 
Glūdas pagasta pirmsskolas izglītības iestādes 
«Taurenītis» tautas deju kolektīva «Taurenī-
tis» vadītāja Ilze Lomakina. Viņa piebilst, ka 
bērniem jau no mazotnes jāmāca tautas tērpu 
valkāšanas kultūra un ir ļoti labi, ja to jau var 
darīt, apmeklējot bērnudārzu.

«Šis ir brīdis, kad bērni rāda, ko prot, bet 
pašvaldība novērtē kolektīvu vadītāju darbu,» 
tā A.Liekna, piebilstot, ka pateicības un labi 
vārdi nereti ir stimuls darboties vēl cītīgāk, 
radošāk, pašaizliedzīgāk.

Jāpiebilst, ka Bērnu svētku koncertā piedalī-
sies arī vairāki Ozolnieku novada kolektīvi. Kā 

norāda A.Liekna, abiem novadiem ir noslēgts 
interešu izglītības sadarbības līgums un daudzi 
pasākumi tiek rīkoti kopā: tajos piedalās abu 
novadu kolektīvi, iedzīvotāji, speciālisti, arī 
finansējumu nodrošina abas pašvaldības.

Interesanti, ka Bērnu svētkos ir arī iecere 
godināt gados vecākus novada iedzīvotājus. 
«Tā kā šī gada tēma ir mājas, novads, esam ie-
cerējuši sveikt tos Jelgavas novada iedzīvotājus, 
kuriem ir tikpat gadu, cik šogad paliks mūsu 
valstij Latvijai – 95,» tā Bērnu svētku režisore.

Gaida ciemos runci un bebru
Jelgavas novada svētkos būs padomāts arī 

par dažādām aktivitātēm un norisēm visas 
dienas garumā. Neiztrūkstošas ir dažādas ra-
došās darbnīcas bērniem. «Lielākoties novada 
pasākumos radošās darbnīcas vada mūsu skolu 
vizuālās mākslas skolotāji – pašvaldība nodro-
šina nepieciešamos materiālus un nojumes, bet 
skolotāji izdomā interesantus uzdevumus,» 
stāsta A.Liekna. Tāpat tiks piedāvātas dažādas 
praktiskas nodarbes, ko izmēģina kā mazie, tā 
lielie. Amatniecības centru pārstāvji interesen-
tiem labprāt iemācīs arī ko jaunu – iejusties 
keramiķa lomā, darbojoties pie podnieka 
ripas, iemācīties celošanu, pagatavot kaut ko 
tapošanas tehnikā.

Elejas muižas parkā būs arī viesi – par savu 
darbu stāstīs un dažādas aktivitātes piedāvās 
Valsts policija. Ciemos ierasties solījuši arī tik 
ierastie un bērniem mīļie viesi – policisti Runcis 
Rūdis un Bebrs Bruno. Tāpat Jelgavas novada 
svētkos piedalīsies ciemiņi no Lietuvas, kas arī 
būs sagatavojuši dažādus pārsteigumus. Viens 
no tiem – uz vietas tiks gatavoti lietuviešu 
pelmeņi. Savukārt Jonišķu kapela dienas daļā 
no pulksten 15 līdz 16 sadziedāsies ar mūsu 
folkloras kopām – «Zemgaļi» un «Dimzēns».

Protams, svētku dalībnieku un apmeklētāju 
ērtībām tiks nodrošināta arī iespēja paēst. 

Pašvaldības Kultūras 
nodaļas galvenā spe-
ciāliste Ingrīda Bau-
mane norāda, ka par-
ka infrastruktūra pļavā 
ļauj ierīkot piecas sešas 
silto ēdienu tirgošanas 
vietas. Šogad svētku 
dalībniekus ēdinās vie-
tējie, kā arī Jelgavas un 
Bauskas uzņēmēji.   

tirgos pat rotas  
no gliemežvā-
kiem

Kā ierasts, svētkos 
būs arī amatnieku tir-
dziņš, kurā sevi pre-
zentēs gan Jelgavas 
novada amatnieki, gan 
viesi. Tirdziņš darbo-
sies no pulksten 12 

līdz 18. «Savu dalību Jelgavas novada svētkos 
jau pieteikuši tirgotāji, kas piedāvās dažādas 
preces, sākot ar skaistiem amatnieku darināju-
miem – rotaslietām no gliemežvākiem, kerami-
kas un koka darinājumiem –, pārtikas ražotāju 
sarūpētajiem labumiem – maizi, kūpinātu gaļu 
un sieru – un mājražotāju jaunumiem un bei-
dzot, protams, ar gadatirgum raksturīgajām 
piparkūkām, cukura vati un citiem bērniem 
domātiem pārsteigumiem,» stāsta Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļas telpiskās 
attīstības plānotāja Inese Baumane, norādot: 
tirgoties gribētāji pārstāv gan Latviju (Vidzemi, 
Kurzemi un, protams, Zemgali), gan Lietuvu. 
Viņa pieļauj, ka tirgotāju interese vēl pieaugs, 
jo pagājušajā gadā tieši pirms svētkiem bijusi 
aktīvākā pieteikšanās. 

Jāpiebilst, ka tirgotāji dalību Jelgavas nova-
da svētkiem var pieteikt vēl līdz 31. maijam. 

Varēs dziedāt līdzi
Vakara programma sāksies pulksten 20 ar 

Jelgavas novada koru un vokālo ansambļu kon-
certu «Kling, klang – esam klāt». «Šī koncerta 
programma būs jautra un netipiska, turklāt 
izveidota tieši šiem svētkiem, šim koncertam,» 
uzsver Dz.Zimaiša, norādot, ka koncerta ap-
meklētāji varēs dziedāt līdzi.

«Koriem un vokālajiem ansambļiem skates 
ir beigušās – viņi ir ļoti nopietni strādājuši, un 
nu mēs viņiem vēl pirms atbildīgās uzstāša-

nās lielajos svētkos ļaujam izampelēties,» tā 
Dz.Zimaiša. Koncertā caurvīsies tēma par 
dziedoša cilvēka izaugsmi no bērnības līdz 
pat dalībai unikālajos Latviešu dziesmu un 
deju svētkos.

Šī koncerta ideju īsteno novada un Dziesmu 
svētku virsdiriģents Ints Teterovskis.

Svētku kulminācija –  
deju uzvedums

Svētku kulminācija būs deju uzvedums 
«Virs uguns rokas turi», kura režisore ir Dace 
Vilne. Viņa norāda, ka uzvedumā tiks izdejots 
Deju svētku cikla «Tēvu laipas» repertuārs. 
Koncertuzveduma centrālā tēma būs parādīt 
uguns spēku. «Uguns ir kā simbols, un tā ir ļoti 
spēcīga un daudzšķautņaina. Ir pavarda uguns, 
uguns kā dzīvības uzturētāja, radošā uguns un 
vēl – to visu dejotāji centīsies izdejot uz skatuves 
un parādīt skatītājiem,» tā uzveduma režisore. 
Efektu paspilgtinās gaismu šovs. Jāpiebilst, ka 
deju uzvedumā piedalīsies arī viesi – dejotāji 
no Rīgas, Dobeles novada un Lietuvas pilsētas 
Jonišķiem. 

Pārsteigums būs arī sešu Latvijas Nacionālā 

teātra aktieru un televīzijas šovos iepazītās 
Latvijas dziedošās ģimenes. «Pagaidām gan 
negribu atklāt viesmākslinieku vārdus, jo 
dzīvē mēdz visādi gadīties – tā var ienest savas 
korekcijas,» piebilst Dz.Zimaiša.

Pēc koncerta svētku apmeklētāji varēs izkus-
tināt kājas vai vienkārši paklausīties muzikālo 
izpildījumu nakts ballē, kurā pamīšus uzstāsies 
grupa «Bellakords» un pašmāju ansamblis 
«Tirkizband».

Čaklos suminās rudenī
Tas, ka Jelgavas novada svētki tika pārcelti, 

ienesis arī savas korekcijas. Pērn kā jauna 
tradīcija tika pieteikta konkursa «Sakoptākā 
sēta» laureātu godināšana, bet šogad tas nebūs 
iespējams. «Tā kā šogad Jelgavas novada svētki 
tika pārcelti, izvērtēt krāšņos dārzus un koptās 
teritorijas līdz 8. jūnijam būtu krietni par agru,» 
norāda Inese Baumane. Tas gan nenozīmē, ka 
šogad sakopto sētu īpašnieki netiks vērtēti – sa-
koptākās sētas konkurss notiks, un tā laureāti 
tiks sveikti rudens pusē. 

JNZ

Šogad novada svētki – kā 
mazie Dziesmu un deju svētki

Pieteikšanās svētku  
tirdziņam

Tirgotāji, kas vēlas piedāvāt savu preci 
Jelgavas novada svētkos 8. jūnijā, pie-
teikties var līdz 31. maijam, aizpildot 
tirgošanās pieteikuma anketu, kas 
atrodama mājas lapas www.jelgavasno-
vads.lv sadaļā «Pakalpojumi». Parakstītu 
un ieskenētu pieteikuma anketu var 
sūtīt uz e-pastu: inese.baumane@jel-
gavasnovads.lv vai arī iesniegt novada 
pašvaldības sekretariātā Pasta ielā 37, 
Jelgavā. Par jautājumiem, kas saistīti 
ar tirdzniecības vietas nodrošinājumu 
(elektrības pieslēgums, tirdzniecības 
vietas aprīkojums u.c.) un iebraukša-
nas caurlaidēm, sazināties ar novada 
pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta 
projektu vadītāju Iritu Šteinbergu pa 
tālruni 25603902.

Svētku programma
No pulksten 12 līdz 17 – aktīva atpūta parkā, piepūšamās atrakcijas, spēles un ra-
došās darbnīcas bērniem. 
No pulksten 12 līdz 18 – Jelgavas novada mājražotāju, kaimiņnovadu un Jonišķu 
(Lietuva) amatnieku un tirgotāju labumu tirdziņš un andele.
No pulksten 13 līdz 14.30 – Jelgavas novada un Ozolnieku novada skolēnu koncerts 
«Manas mājas tavā azotē, Latvija!».
No pulksten 15 līdz 16 – sadziedāšanās ar folkloras kopām «Zemgaļi» un «Dimzēni», 
Žagares kultūras centra (Lietuva) folkloras kapelu «Švete».
Pulksten 17 – ekskursija gida pavadībā uz Elejas muižas parku sadarbībā ar Jel-
gavas reģionālo Tūrisma centru. Svētku norises un vakara koncerta apmeklējums 
(atgriešanās Jelgavā – ap pulksten 24). Izbraukšana – no Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa stāvlaukuma.
Pulksten 20 – sadziedāšanas koncerts «Nāc ar mani padziedāt!». Piedalās: Jelgavas 
novada kori un vokālie ansambļi. 
Pulksten 22 – deju kolektīvu koncerts «Virs uguns rokas turi». Piedalās: Jelgavas nova-
da deju kolektīvi kopā ar viesiem no Jelgavas, Rīgas, Dobeles novada un Jonišķiem. 
Koncertā piedalīsies seši Nacionālā teātra aktieri un Latvijas dziedošās ģimenes. 
No pulksten 24 līdz 4 – nakts balle. Spēlēs grupa «Bellakords» un «Tirkizband».

Satiksmes organizācija novada svētkos

Aprīlī no mums aizgājuši...

zina Krūmiņa, Platone
(11.09.1927. – 01.04.2013.)
Alina Batura, Jaunsvirlauka
(16.07.1963. – 03.04.2013.)
Genrihs Pavlovskis, Vircava
(10.05.1939. – 04.04.2013.)
Marija Gapļičņika, Glūda
(20.04.1917. – 05.04.2013.)
Austra Romanovska, Līvbērze
(16.07.1947. – 05.04.2013.)
Daina Brencsone, Platone
(03.11.1937. – 05.04.2013.)
Ausma Vazbute, zaļenieki
(27.06.1930. – 07.04.2013.)
Jūlija Gaidišķe, Svēte
(20.05.1924. – 07.04.2013.)
Jevgeņija Puškina,  
Jaunsvirlauka
(15.07.1946. – 11.04.2013.)
Nikolajs Palijs, Jaunsvirlauka
(16.09.1941. – 14.04.2013.)
Vladimirs Jakovļevs, Glūda
(07.06.1956. – 14.04.2013.)
zelma Balgalve, Vilce
(21.11.1926. – 15.04.2013.)
Pjotrs Lukašenko, Valgunde
(01.02.1952. – 15.04.2013.)
Anatolijs Dementjevs, Eleja
(25.06.1929. – 16.04.2013.)
Lilija Gailāne, zaļenieki
(03.05.1938. – 16.04.2013.)
Anna Millere, Vircava
(16.01.1935. – 16.04.2013.)
Valentīna Ozola, Vircava
(27.11.1922. – 16.04.2013.)
Anastasija Votjakova, Vircava
(09.10.1929. – 17.04.2013.)
Monika Afanasjeva,  
Kalnciems
(10.01.1926. – 18.04.2013.)
Oļegs Karpovs, Platone
(10.07.1953. – 19.04.2013.)
Jānis Nešpors, Līvbērze
(16.02.1955. – 20.04.2013.)
Viktors Grigorjevs, Vircava
(02.01.1953. – 21.04.2013.)
Valentīns Ļegajevs, Kalnciems
(06.01.1928. – 23.04.2013.)
zenta Loce, Jaunsvirlauka
(09.03.1939. – 24.04.2013.)
Dzidra ārija Leikarte, Glūda
(06.09.1923. – 25.04.2013.)
zofija zaķe, Kalnciems
(27.03.1921. – 26.04.2013.)
Serafima Poļakova, Eleja
(28.05.1932. – 26.04.2013.)
Apolonija Luna, Līvbērze
(23.11.1927. – 27.04.2013.)

Pašvaldībai pasniegta speciālbalva par 
logo un novada jaundzimušajiem domā-
tās piemiņas veltes izstrādi un populari-
zēšanu 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas valsts sekretāra vietniece Ilona 
Raugze 18. aprīlī, uzsākot radošās darbības 
nedēļu «radi!2013», pasniedza balvas pašval-
dību iniciatīvām, kas apliecina spēju efektīvi 
izmantot savus resursus, veicinot ekonomisko 
aktivitāti, identitātes stiprināšanu un pašvaldī-
bas atvērtību.
UNESCO pārstāve Baiba Moļņika speciālbalvu 
pasniedza arī Jelgavas novada pašvaldībai 
par iniciatīvu «Logo un piemiņas velte novada 
jaundzimušajiem».
Jelgavas novada pašvaldība konkursam «Ra-
došākā pašvaldība» pieteica divus vizuālās 
identitātes elementus: logo iestrādi vides 
objekta Buras zīmē un novada jaundzimušo 
piedzimšanas velti – sudraba monētu ar bērna 
pēdiņu nospiedumu un vēlējumu «Nes Jelgavas 
novadu pasaulē!».
Republikas pilsētu un lielo novadu grupā šogad 
par laureātiem kļuvis Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs ar iniciatīvu «Sistēmas 
izveide intereses par dabaszinātnēm un spējas 
risināt tehniskas dabas problēmas veicinā-
šanai visos izglītības posmos». Šīs iniciatīvas 
ietvaros Jelgavas pilsētas, Jelgavas novada un 
Ozolnieku novada skolās ieviesta jauna meto-
dika, kuras pamatā ir 52 eksperimenti mācību 
stundām un starpbrīžiem – 52 kompaktas 
eksperimentu stacijas, kas attēlo interesantas 
fizikas parādības.



10 2013. gada maijs PAGAStu MOzAīKA

Eleja

Valgunde Vircava

Jaunsvirlauka

Livberze--Sesava

Starptautiskā «Comenius» pro-
jekta «Eiropas zaļā lente: Eiropas 
bērni vēro dabu» gaitā Elejas vidus-
skolas skolotājas I.Grigaļeviča un 
D.Peipiņa bija pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Minheni, kur apmek-
lēja skolu un bērnudārzu. 

I.Grigaļeviča stāsta, ka tur bēr-
niem nav jānes uz skolu mājturībā 
nepieciešamās lietas – tās pēc ie-
priekš izveidotas tāmes sagādā daļēji 
vecāki un daļēji valsts. Bērnudārzs 
ir «atvērtā plāna skola» – ik dienu 
notiek nodarbības pa kabinetiem, 
un bērni paši izvēlas, uz kuru no-
darbību doties. Audzinātājas ir tikai 
konsultantes, kas vēro, regulē, iesaka. 
Arī nodarbībās bērnam ir izvēle: 
tiek piedāvāti materiāli, un bērns 
pats darbojas, kā grib. Skolotājas 

Sagaida gājputnus
Elejnieki šogad Lieldienās ne 

tikai šūpojās un ripināja olas, bet 
arī cītīgi strādāja, būvējot putnu 
būrīšus. Gājputnu māju izgatavo-
šanai nepieciešamos materiālus 

un instrumentus sagādāja pagasta 
pārvalde. Skolēni varēja praktiski 
pielietot darbmācības stundās ap-
gūtās zināšanas un varēs arī vērot, 
kā būrīšos dzīvo putni.

Ar projektu dažādo mācību vidi

Vasaras nometnes «Līdumos» 

No 22. līdz 26. jūlijam notiks die-
nas radoši muzikālā nometne 4 – 7 
gadus veciem bērniem «Smilšu rau-

sis». Bērni izpaudīsies tēlotājmākslā, 
pirkstiņu darbos, dziedāšanā un 
muzicēšanā, dejošanā un kustībās. 

Vasarā «Līdumos» notiks dažādas nometnes. No 25. līdz 30. 
jūnijam notiks dienas ritmikas un sporta deju nometne dejotā-
jiem no 4 līdz 8 gadiem «Dejot prieks», bet no 1. līdz 6. jūlijam 
– diennakts nometne «Sporta deju kluba «Lielupe» vasara». Šajās 
nometnēs notiks gan deju, gan aerobikas, gan horeogrāfijas treniņi, 
dalībnieki arī sportos, spēlēs spēles un ies rotaļās.

No 29. jūlija līdz 2. augustam notiks 
diennakts atpūtas un piedzīvojumu 
nometne «Apkārt zemeslodei». No-
metnes dalībnieki atklās un izzinās 
jaunu kultūru īpatnības, piedalīsies 
sportiskās aktivitātēs, darbosies 
radošajās darbnīcās. 

Pieteikties nometnēm var pie Ilo-
nas Freimanes pa tālruni 28346922, 
29472350.

Popularizēs veselīgu dzīvesveidu
Apstiprināts biedrības «Iepazīsim 

sevi» ES programmas «Jaunatne 
darbībā» finansēts projekts «Body 
and Mind in Action» par tēmu ve-
selīgs un aktīvs dzīvesveids. Projekta 
veids ir sadarbība ar ES kaimiņos 
esošajām partnervalstīm, un tajā 

atšķirībā no jauniešu apmaiņas var 
piedalīties arī jaunieši no ES kaimiņ-
valstīm. Projekts tiks realizēts no 8. 
līdz 15. jūlijam, kad Jaunsvirlaukā 
ieradīsies 36 dalībnieki no Gruzijas, 
Ukrainas, Turcijas, Itālijas, Lietuvas 
un Jelgavas novada. Projekta mērķis 

ir iedrošināt jauniešus uzturēt vese-
līgu dzīvesveidu, attīstīt hobijus un 
pilnvērtīgi piedalīties savas dzīves 
norisēs, līdz ar to domāt pozitīvi, 
domāt veselīgi. Vairāk par program-
mu «Jaunatne darbībā» var uzzināt 
mājas lapā www.jaunatne.gov.lv.

Cilvēks savā vietā

Viņa stāsta, ka policists izturējies 
atbildīgi un braucis dežūrēt pat 

naktīs. Mēģināts klejojošos suņus 
pievilināt ar ēdamo, bet tas nav 

«Martā gar mūsu zirgu staļļiem «Saulstari» klīda suņi. Uzbruka 
arī maniem suņiem. Pateicoties pašvaldības policistam Aivaram 
Bērziņam, kurš savu darbu darīja pēc labākās sirdsapziņas, iztika 
bez upuriem,» tā zirgu staļļu saimniece Laimdota Dzene.

izdevies, tomēr vēlāk suņi pazuduši. 
Policists pieļauj, ka vai nu suņu saim-
nieki padzirdējuši, ka pret suņiem 
sāktas medības, vai arī tie ieklīduši 
no tālienes garāmejot. L.Dzene saka 
paldies policistam par atsaucību, un 
apliecina, ka viņš ir savā vietā.

«Cālī» uzvar Natālija Romānova
Šogad Līvbērzes vidusskolā pir-

mo reizi notika jauno dziedātāju 
konkurss «Līvbērzes cālis 2013». 
No 11 dziedātājiem par pašu labā-
ko tika atzīta piecgadīgā Natālija 
Romānova.

Konkursā piedalījās 11 jaunie 
līvbērznieki. Viņus vērtēja žūrija: 
Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne, Līvbērzes vidusskolas 
direktore Lilija Grase un skolas ve-
cāku padomes pārstāvis Aldis Vītols. 
Katram dalībniekam tika piešķirta 

kāda īpaša nominācija: Jaunākais, 
Drošākais, Skanīgākais, Nopietnā-
kais, Stilīgākais, Pavasarīgākais cālis 
un citas. Mazos solistus sagatavoja 
un pasākumu organizēja un vadīja 
Līvbērzes vidusskolas mūzikas sko-
lotāja Inese KungaŠvītiņa.

Iekļūst konkursa finālā
Aizupes pamatskolas ansamb-

lis «Noslēpums» izvirzīts dalībai 
ansambļu konkursa «Balsis 2013» 
finālā, kas notiks Rīgā.

Konkursa vadītāja Erita Karl-
sone stāsta, ka pašlaik ansamblī 
muzicē deviņas meitenes un viens 
zēns – «priecīgi, smaidīgi, kustī-
gi, optimistiski skolēni, kuri mīl 
mūziku un dziesmu». Ansamblis 
aktīvi muzicē dažādos pasākumos, 

priecējot klausītājus kā pagastā 
un novadā, tā arī dažādās Latvijas 
pilsētās.

Šajā mācību gadā ansamblis 
piedalījās ansambļu konkursā 
«Balsis 2013». Skates pirmajā 
kārtā iegūts augstākais novērtē-
jums, un ansamblis tika izvirzīts 
pārstāvēt Jelgavas un Ozolnieku 
novadu skates 2. kārtā Zemgales 
atlasē. Spēcīgā konkurencē tika 
izcīnīts I pakāpes diploms ar ļoti 

augstu punktu skaitu (45,86 pun-
kti no 50). Nu priekšā konkursa 
fināls Rīgā.

Grib kļūt par Eko skolu
Kalnciema vidusskola ir ceļā uz 

Eko skolas nosaukuma saņemša-
nu, un, lai skolēnus vairāk pievērs-
tu un informētu par veselīgu dzī-
vesveidu, tika organizēta Veselības 
nedēļa, ko rīkoja skolotājas Liene 
Rasnača un Irita Kulmane.

Kalnciema vidusskolas direk-
tore Mudīte Laumane stāsta, ka 
veselu nedēļu skolēni un skolotāji 
ik rītu tika aicināti sporta zālē uz 
rīta vingrošanu. Tika veikts arī 

pētījums, vai skolēni kafejnīcā 
izvēlas veselīgos augļus vai citus 
našķus. Šajā nedēļā skolēniem bija 
izglītojoša un interesanta iespēja 
pabūt arī pārvietojamā planetārijā, 
kurā varēja gūt jaunu informāciju 
un izdzīvot nepieejamo, apmeklēt 
neaizsniedzamās vietas, kurās 
cilvēks nevar nokļūt. Sākumskolas 
skolēni skatījās filmu «Kaluokahina 
– apburtais rifs»: pilns ar krāsām 
un dabas toņiem, neaprakstāma 
skaistuma tropiskais koraļļu rifs 

glabā burvības noslēpumu, cilvē-
ce to nevar atrast. Vecāko klašu 
skolēniem tika piedāvāts ceļojums 
uz biopasauli – tas ir pilnekrāna 
šovs ciparu planetārijiem, kurš 
acumirklī samazina mūs līdz ku-
kainīša izmēriem un liek izlidot 
cauri adatas acij. Biopasaule pēta 
baktēriju pasauli, viņu satriecošo 
kustības mehānismu, pārsteidzošo 
sēņu struktūru, augu specializāciju 
un neiedomājamo sarežģītību 
dzīvnieku pasaulē. 

«Avotiņu» dejotāji trešo gadu pēc kārtas sakopuši IKSC 
«Avoti» un Valgundes pagasta pārvaldes apkārtni

Nedēļu pirms Lielās talkas IKSC 
«Avoti» notika Elejas Bērnu svētku 
koncerta mūsdienu deju kolektīvu 
kopmēģinājums. Neskatoties uz 
to, ka Lielā talka tika pārcelta, pēc 
mēģinājuma «Avotiņu» dejotāji, 
kā bija nolemts, sakopa centra 
un Valgundes pagasta pārvaldes 
apkārtni, kā to bija darījuši pēdējos 
divus gadus. 50 dejotāji vecumā no 
3 līdz 16 gadiem kopā ar kolektīva 

vadītāju Sarmīti Belti un vairākiem 
vecākiem savāca maisos zemē 
nomestos atkritumus. ««Avotiņu» 
dejotāji ir ne tikai labi dejotāji, 
bet arī čakli talcinieki, kas pirmie 
pagastā uzsāka Lielo talku, tādējādi 
rādot labu piemēru citiem pagasta 
iedzīvotājiem. Pēc labi padarītā 
darba bērniem ļoti garšoja ceptās 
desiņas, bērzu sula un cepumi,» 
tā kolektīva vadītāja, piebilstot, ka 

tika arī pārrunāti ar nākamajiem 
koncertiem saistīti jautājumi.

Šomēnes sesavniece Valerija 
Jode, kuru mēdz saukt arī par Valīti 
vai Valiju, svin savu 100. dzimšanas 
dienu.

Valīte dzimusi Lietuvā, Kruku 
novadā, zemnieku ģimenē, kurā 
auga deviņi bērni. Kā stāsta Valītes 
māsasmeita Ona Marecka, ģimene 
bijusi ļoti draudzīga, cits par citu 
rūpējušies un gādājuši. Valerija agri 
sāka strādāt pie vietējiem bagātiem 
saimniekiem. Tur arī viņa sastapa 
savu pirmo mīlestību un 17 gadu 
vecumā sagaidīja meitiņu Staņisla-
vu. Rūpes par mazmeitiņu palika 
vecvecāku ziņā, jo darba meklē-
jumos Valērija 1937. gadā ieradās 
Lielsesavā. Kādu laiku viņa strādāja 
pie Adatiņu saimnieka, tad ceļš gar 
Sesavas upīti noveda viņu Jaunpu-
ju mājās pie saimnieka Eduarda 
Reneslāča. No trīs pretendentēm, 
kuras nosēdinātas saimniekam pretī 
pie galda, Reneslācis esot izvēlējies 
vidējo – Valeriju. Tas bija viņas lik-
tenis. Saimnieks bija atraitnis, viens 
audzināja dēlus Vilni un Anatoliju. 
Saimnieks vēroja Valijas darba 

prasmi, kārtības mīlestību un, tā kā 
vīriešiem mīlestība ejot caur vēderu, 
vēl redzot, ka viņas dzīvesprieks, 
skanīgās dziesmas ir kā svētība 
atraitņa mājā, ar laiku viņa kļuva 
par saimnieka civilsievu. «Skaista 
kā bilde bija mūsu jubilāre! Es viņā 
redzu lielu līdzību ar krievu aktrisi 
Elīnu Bistricku, kura filmā «Klusā 
Dona» atveidoja Aksiņju, – tikpat 
cēla, karaliska,» tā Sesavas bibliotē-
kas vadītāja Dzidra Šulce.

Kara laikā viņu mājā ienāca kara 
gūsteknis Fjodors Andruškins. Starp 
meitu Stasīti un Fjodoru uzplauka 
mīlestība, tika svinētas kāzas, dzima 
mazbērni Aina (bērnu ārste Rīgā), 
Aivars. Valijas rūpju loks paplašinā-
jās, bet viņai nekas nebija par grūtu: 
apkopa mājas soli, pieskatīja un au-
dzināja mazbērnus, kopa slimo vīru. 
Drīz viņš aizgāja viņsaulē, Valītei par 
uzticību un dāvāto mīlestību novēlot 
māju, zemi un daļu meža.

Ģimene, puķes un dziesmas, 
kurām visām Valīte vārdus zina 
vēl šodien bez aizķeršanās, ir viņas 
lielākā laime un prieks. Protams, 
lielu prieku sagādā mazbērni un 

mazmazbērni. «Reiz Valīte teica – 
mazbērni solījuši, ka līdz 100 gadiem 
viņu noteikti izvilkšot. Vārdu turējuši, 
jo mīlēja un cienīja savu mīļo omīti. 
Nav jau viņām viegli – divas vien 
lauku sētā. Katru nedēļas nogali 
mazbērni atbrauc un atved visu 
nepieciešamo, bet pārējo laiku 
vienas pašas,» tā Dz.Šulce. Valītes 
dzīves moto un mīļākā dziesma ir 
«Liku bēdu zem akmeņa, pāri gāju 
dziedādama».

Nodzīvoti simts skaisti gadi

Dosies uz Dziesmu svētkiem
Vircavas tautas nama vokālais 

ansamblis «Kanconeta» piedalījās 
vokālo ansambļu reģionālās ska-

tes 2. kārtā un ar savu sniegumu 
iepatikās žūrijai – kolektīvs ir uzai-
cināts piedalīties XXV Vispārējos 

latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkos. Dziedātājas piedalīsies 
vairākos minikoncertos Vecrīgā.

Jauna gleznu izstāde
Tautas namā un bibliotēkā 

līdz 1. jūnijam bez maksas ap-
skatāma mākslinieces Sandras 
Silevičas gleznu izstāde. Vairums 
gleznu ir portreti, kur rotaļīga 
spontanitāte mijas ar medi-
tatīvu dziļumu. «Pirmo reizi 
mākslinieces gleznas ieraudzīju 
Jelgavas kultūras namā, kur bija 

noorganizēta šīs mākslinieces 
izstāde. Gleznas mani fascinēja 
un uzrunāja, tāpēc nolēmu, ka 
labprāt šīs gleznas parādītu arī 
mūsu pagasta iedzīvotājiem. 
Tās ir interesantas un uzrunājo-
šas, ir vērts tās apskatīt katram 
pašam,» atzīst tautas nama 
vadītāja.

Informē iedzīvotājus par plānoto biznesu
Pamatojoties uz iedzīvotāju un 

vairāku zemnieku saimniecību jau-
tājumiem, Vircavā notika informatī-
vā sanāksme par uzņēmuma «Baltic 
Trade» darbību «Jaunceļmalās». Tā 
kā uzņēmuma paredzamā darbība 
ir dzīvnieku izcelsmes atkritumu 
produktu savākšana, iedzīvotājus 
uztrauc ar vidi saistīti jautājumi.

Firmas pārstāve Aija Bitēna stās-
tīja, ka dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

produktus un kritušos dzīvniekus 
savāks slēgtos konteineros no visas 
Latvijas. Lai mazinātu darbības 
nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, tiks 
izmantotas marķētas mašīnas, no-
tekūdeņu attīrīšana slēgtās sistēmās, 
dezinfekcija un dezinsekcija. Lai 
saņemtu Eiropas projektu naudu, 
dabas aizsardzības jomā stingri jā-
ievēro ES prasības, un, sazinoties ar 
atbildīgajām iestādēm, noskaidrots, 
ka uzņēmums jau ievēro visas likum-

došanas prasības, lai gan tas darbību 
vēl nav uzsācis.

«Iedzīvotāji tomēr neguva pilnu 
pārliecību par to, ka nejutīs smakas 
un nebūs notekūdeņu noplūdes,» 
rezumē pagasta pārvaldes vadītāja 
Rita Borščevska, piebilstot: sanāks-
mes dalībnieki vienojušies rūpīgi 
sekot līdzi atkritumu savākšanai un 
gadījumos, kad process radīs šaubas 
par drošību, ziņot par to pagasta 
pārvaldei. 

apmeklēja arī bērnu starptautisko 
bibliotēku, kur tiek dāvinātas grā-
matas dažādās pasaules valodās. 
Ievērības cienīgs ir arī ekoparks, kurā 
rotaļu laukumi iekārtoti pēc bērnu 
zīmējumiem. 

Aktivitātes notiek arī Elejā. Ma-
zākajiem visvairāk patika piparkūku 
cepšana skolas mājturības jaunajā 
kabinetā, vizināšanās zirga kamanās, 
ledus pils būvēšana, pārgājiens uz 
Elejas parku un nostāstu klausīšanās 
pie pilsdrupām. Lielākajiem – ap-

gūtās tradīciju rotaļas un dziesmas, 
zīmju izlikšana no lapām, valstu 
karogu veidošana no ziediem. Tagad 
elejnieki gaida viesus no Turcijas, 
Vācijas, Anglijas un Zviedrijas. Kopā 
paredzēts apmeklēt skolu, bērnudār-
zu, Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiāli, Tērveti un citas vietas.

«Bez skolēnu vecāku, bērnu-
dārza un skolas kolēģu atbalsta 
un palīdzības pilnvērtīgs projek-
ta darbs neizdotos. Paldies sko-
las direktorei S.Balodei, kolēģēm 
I.Lejavai, A.Strelčunei, I.Reinvaldei, 
B.Pundurei, U.Atmanim un ve-
cākiem, kas gādā, atbalsta, palīdz, 
uzmundrina, fotografē, īpaši 1.a kla-
ses skolnieka Roberta tētim Jānim 
Freimanim par cietokšņa būvdarbu 
vadīšanu un iesaistīšanos celtniecības 
darbos,» tā I.Peipiņa.



 

112013. gada maijsPAGAStu MOzAīKA

Zalenieki, Gluda-

Kalnciems

PlatoneLielplatone

Vilce

Svete-
«Kas var būt mūžīgāks par 

sievieti kā draugu? Uzticies tai, šai 
mūžīgai, šai mūžīgai mainībai...» 
ir teicis kāds domātājs, bet tā var 
teikt arī par Zaļenieku amatier-
teātra izrādi «Sievietes, sievietes».

Izrāde pēc Klēras Būzas darba 
motīviem tapusi prasmīgās un 
neatlaidīgās režisores Lūcijas Ņefe-
dovas vadībā. Uz skatuves dažādos 
raksturus izdzīvo astoņpadsmit dā-
mas, kuras ne tikai risina attiecību 
mudžekli, bet arī vienojas skanīgās 
dziesmās. Par muzikālo noformēju-
mu «dzīvajā» katrā izrādē rūpējas 
pacietīgā un šarmantā Guntra 
Minkevica. Iecere, ka izrādē dzie-
dās tikai Zaļenieku kultūras nama 
vokālais ansamblis, darba gaitā 
veiksmīgi pārauga par visa teātra 
kopdarbu. No tā ieguvēji ir skatītāji. 
Gaumīgais izrādes vizuālais nofor-
mējums tapis, pateicoties kaimiņu 
pagasta darbīgajiem ļaudīm – ap-
gleznotā zīda dekorācijas darinā-
juši svētenieki Andras Meinertes 
vadībā. Mēģinājumos apgūtais ir 

Iestudēta izrāde  
par sievietēm

Svētes pamatskolas datorklasē 
un Jēkabnieku bibliotēkā notika 
pasākums «Es un internets». Uz 
datorapmācībām tika aicināts ik-
viens iedzīvotājs, lai apgūtu mini-
mālās datorlietošanas prasmes.

 
«Galvenā pasākuma būtība bija 

tā, ka apmācītāji bija tieši jaunieši 
no Svētes skolas un neklātienes 
vidusskolas,» stāsta pagasta jau-
natnes lietu koordinators Jānis Za-
riņš. Mācībās tika apgūta epasta 
izveidošana un lietošana, «Word» 
pamati, informācijas meklēšana 
internetā, iepazītas populārākās 
interneta adreses. «Lielu akcentu 
apmācībās likām uz «Word» pro
grammas apgūšanu, jo iemācīties 
rakstīt un pareizi noformēt tekstu 
ir ļoti svarīgi, turklāt tas cilvēkiem 
palīdzētu izveidot savu CV, iemā-
cīties, kā uzrakstīt iesniegumu un 
citas svarīgas lietas,» tā J.Zariņš.

Šī nav pirmā reize, kad pagastā 
notiek šādas mācības, un J.Zariņš 
atzīst, ka otrajās apmācībās ieradās 
ne tikai tie paši cilvēki, kas jau 

Seniori apgūst 
datorprasmes

Seniorēm jauni tērpi

Skolas pirmsskolas grupā ir 
atvērta pagarinātās dienas grupa, 
kas darbosies līdz pat jūlijam. Tas 
tiks nodrošināts par pašvaldības 
līdzekļiem. Skolas vadītāja Evi-
ja Ragovska skaidro, ka tagad 

pirmsskolas grupa darbojas katru 
dienu līdz pulksten 17.30. Lai bēr-
niem būtu interesantāk, pagari-
nātajā grupā katra diena atšķiras 
ar tematiku: ir sporta, mākslas, 
spēļu, grāmatu un rotaļu diena. 

Papildu informācija par pagari-
nātās dienas grupu pieejama pa 
tālruni 26492194 (Evija).

E.Ragovska norāda, ka pa-
garinātā grupa paredzēta arī 
nākamajā mācību gadā.

Skolas bibliotēkā pieprasītākā – 
skolotājas grāmata

Spilgtākais akcents Platones 
skolā ir nesen atklātā bibliotēka. 
Jaunais interjers un koši oranžās 
žalūzijas aicina skolēnus grāma-
tu pasaulē un interaktīvā zinību 
apguvē.

Bibliotekāre Guna Vīksna svinī-
gajā bibliotēkas atklāšanā aicināja 
bērnus minēt mīklas par grāma-
tām, atklāt, kāda ir bijusi pirmā un 
interesantākā izlasītā grāmata. Bija 
jāatmin lielākās un sīkākās grāmatas 
nosaukumi. Acīgākie nopelnīja 
balvās eiro monētas. Noslēgumā 
tika sarakstīta Platones skolas īpašā 
grāmata. Tā tika veidota uz māla 
plāksnes, tieši tāpat kā grāmatas 
izdeva šumeru kultūras cilvēki pirms 

3000 gadiem. Ikviens skolēns un 
skolotājs varēja pielikt roku šīs vēs-
turiskās liecības tapšanā.

Jau pirmajā darba dienā izvei-
dojās rinda uz jaunāko izdevumu 
bibliotēkas krājumā – skolas sko-
lotājas Zanes Gravas sarakstīto 
grāmatu «Velobrau-
cējas dienasgrāmata. 
Ziemeļamerika». 
Tā vēsta par autores 
piedzīvojumiem, sa-
skarsmi ar vietējiem 
iedzīvotājiem un 
sirsnīgām tikšanās 
reizēm ar Amerikas 
latviešiem, par ko-
pīgi svinētiem Līgo 
svētkiem. Grāmatu 

bagātīgi ilustrē autores fotogrāfijas, 
arī tās ļauj labāk iepazīt valsti no cita 
skatupunkta. Velobraucēja arī solās 
dalīties savos iespaidos ar skolēniem, 
lai ģeogrāfijas stundas izvērstos 
interesantākas un popularizētu 
aktīvo atpūtu.

Pirmsskolas grupa strādā līdz pulksten 17.30

Cīkstoņiem vairāki starti
Kalnciema cīkstoņi piedalījušies 

vairākās sacensībās, LR čempionā-
tā kadetiem Diāna Pleška (46 kg) 
un Nikolina Vorza (52 kg) izcīnīja 
2. vietu. Savukārt starptautiskajā 
Ivara Salaka piemiņas turnīrā Cēsīs 
1. vieta Kristiānam Jansonam (22 
kg), 2. vieta Žanim Liepam (28 kg) 
un Andžejam Dubjagam (37 kg), 3. 
vieta Danielam Jansonsam (24 kg), 
Markusam Ziemiņam (24 kg), Vla-

dislavam Prokofjevam (38 kg), Igo-
ram Garajam (34 kg) un Artēmijam 
Judinam (44 kg). Visu šo audzēkņu 
treneris ir Tengizs Papaskiri.

Vēl cīkstoņiem medaļas sacen-
sībās junioriem Igaunijā. 1. vieta 
Dmitrijam Miļnikovam (32 kg), 2. 
vieta A.Judinam (38 kg), 3. vieta 
Markam Sokolovam (38 kg), Pāve-
lam Matvejevam (34 kg), Alekam 
Prohorovam (32 kg) un Edvīnam 

Notiks tradicionālā skolēnu konference
Mācību gads tuvojas noslēgu-

mam, un, sekojot skolas tradīcijām, 
maija beigās notiks skolēnu konfe-
rence, kurā Skolēnu pašpārvalde 
atskaitīsies par mācību gada laikā 
paveikto un skolas prezidenta kan-
didāti iepazīstinās ar savu darba 
programmu nākamajam gadam. 

«Skolēnu pašpārvalde ne tikai 
aktīvi darbojas savā skolā, bet arī 
ārpus tās. Piemēram, janvārī pieda-
lījāmies Zemgales reģiona skolēnu 
pašpārvalžu forumā, kurā iepazina 
citu skolu ārpusstundu tradīcijas un 

Iedzīvotāji vāc parakstus,  
lai tiktu salabots ceļš

Pagasta pārvalde ierosinājusi 
parakstu vākšanu par autoceļa 
P103 Bauska–Dobele rekons-
trukciju un aicina iedzīvotājus 
parakstīties. «Ar savāktajiem 

parakstiem plānojam vērsties 
Satiksmes ministrijā, norādot 
uz šī ceļa kritisko stāvokli. Tā kā 
«Latvijas valsts ceļu» pārstāvis 
diskusijas laikā Vilces pagasta 

pārvaldē nedeva cerības uz šī 
ceļa plānotu remontu, nolē-
mām, ka jāvēršas ministrijā,» 
norāda pārvaldes vadītāja Anda 
Duge.

Ar saistošajiem noteikumiem  
var iepazīties bibliotēkās

Jelgavas novada saistošo noteiku-
mu jaunos bukletus ir iespējams sa-
ņemt pagasta pārvaldē un pagasta 
bibliotēkās, kur tiks saglabāti sais-
tošo noteikumu kontroleksemplāri.

Vilces bibliotēka ziemas periodā 

(01.09. – 01.06.) ir atvērta otrdienās 
un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 
15, piektdienās no 8 līdz 16.30, 
sestdienās no 9 līdz 16.30, savukārt 
vasaras periodā (01.06. – 01.09.): 
otrdienās, ceturtdienās, piektdie-
nās un sestdienās no pulksten 9 

līdz 16.30. Ziedkalnes bibliotēka 
ir atvērta otrdienās, ceturtdienās, 
piektdienās un sestdienās no 10 
līdz 18. Ķīves bibliotēka strādā 
otrdienās un ceturtdienās no 9 
līdz 17, piektdienās no 9 līdz 16, 
sestdienās no 9 līdz 13.

Seniori vienojas par aktivitātēm
Uz pirmo tikšanos, lai atjaunotu 

dalību Pensionāru federācijas 
rīkotajās aktivitātēs un saplānotu 
senioru darbību, Vilcē pulcējās 
pagasta seniori.

«Vilces pagastā šī ļaužu grupa 
vienmēr aktīvi piedalās kultūras un 

citos pagasta rīkotos pasākumos. 
Arī uz pirmo senioru tikšanos bija 
sanākuši ap 30 cilvēku. No Elejas 
ieradās pensionāru apvienības 
dalībnieces, lai stāstītu par savu 
darbošanos. Vilces aktīvisti nolēma 
piedalīties «Lattelecom» akcijā 
«Pieslēdzies, Latvija» (senioru 

bezmaksas datorkursi) un Jelgavas 
novada rīkotajās nūjošanas dienās, 
turpinot šo nodarbi arī Vilcē, pieai-
cinot speciālistu. Plānotas arī eks-
kursijas, radošas darbnīcas, intere-
santas tikšanās, projektu rakstīšana 
un citas labas lietas,» norāda tautas 
nama vadītāja Daina Judina. 

91. gadā ieies ar sirdsdziesmu
«Mūsu bibliotēkas 90 gadu 

jubileja nosvinēta. Tas jau nekas, 
ka gadu tik daudz – ar katru no 
tiem mūsu bibliotēka kļūst jaunā-
ka, skaistāka un interesantāka,» 
norāda Lielplatones bibliotēkas 
vadītāja Māra Puriņa.

«Lasītāju vārdā gribu pateikt lie-
lu paldies novada domei par jauko 
jubilejas dāvanu – jaunām grāma-
tām. Paldies visiem sveicējiem gan 
no Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas, 
gan Vilces pagasta kolēģēm un, 
protams, pašmāju mīļajiem biblio-
tēkas lasītājiem un draugiem, kā arī 
pateicība sponsoriem, kuri palīdzēja 
svinību noorganizēšanā: z/s «Līgo», 
a/s «Lielplatone», Tamārai Bis-

niecei, Jānim Vecmanim, Ērikam 
Vētram, Dainai Neimanei,» tā 
M.Puriņa, pateicības vārdus veltot 
arī dzejniecēm Rasmai Urtānei un 
Anitai Ķēķei par neaizmirstamiem 
mirkļiem kopā ar dzeju.

Iesākot nākamo desmitgadi, 
bibliotēka piedāvās ko jaunu – pa-
gasta dziesmu mīlošajiem cilvēkiem 
reizi mēnesī sanākt kopā uz jauku 
pasākumu, kuru visi kopā arī veidos 

ar saviem ieteikumiem un savām 
balsīm. Pasākumam dots nosau-
kums «Sirdsdziesma». «Zinu, ka 
ir cilvēki, kuri dažādu iemeslu dēļ 
nevar dziedāt korī vai kādā ansam-
blī, tāpēc piedāvājam iespēju kopā 
izdziedāt tautā iemīļotas melodijas. 
Domāju, ka kopā ir jauki tā tiešām 
no sirds izdziedāties. Zinu pēc sevis, 
ka šādas reizes uzlabo garastāvokli 
un daudz vieglāks liekas ikdienas 

solis,» spriež bibliotēkas 
vadītāja.

Paziņojumi par pa-
sākuma datumiem tiks 
ievietoti novada mājas 
lapas www.jelgavas-
novads.lv Lielplatones 
pagasta sadaļā.

Var mācīties gleznot
Dienas centrā «Birztaliņas» katru 

otrdienu pulksten 16 visi interesenti 
var apmeklēt nodarbības «Ievads 
glezniecībā». Eļļas glezniecības 
kursu iesācējiem vada Juris Čuri-
čevs. Uz nodarbībām vēlams līdzi 
ņemt otas, ja ir, eļļas krāsas (mazos 

komplektiņus), terpentīnu. Citi 
palīgmateriāli tiek nodrošināti. 
Nodarbībās būs iespēja pamēģināt 
un gūt ieskatu otas glezniecībā, 
špakteļglezniecībā, iespiešanas 
tehnikā, kā arī izmēģināt gleznošanu 
brīvā dabā. Dienas centra vadītāja 

Everita Džeriņa norāda, ka pašlaik 
interese par nodarbībām ir liela un 
tās tiek apmeklētas kuplā skaitā. 
Pieaugot gleznotgribētāju skaitam, 
nodarbības varētu notikt divās gru-
pās. Sīkāka informācija pa tālruni 
26003646. 

Krangam (29 kg). Aleka un Edvīna 
treneris ir Aivars Naglis, pārējiem 
– T.Papaskiri.

dalījās savā pieredzē, bet aprīlī Sko-
lēnu pašpārvalde devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Saldu,» 
stāsta Kalnciema pagasta vidussko-
las prezidents Edgars Berķis.

Viņš piebilst, ka aktīvi tiek tur-
pināts arī iepriekšējos gados iesāk-
tais brīvprātīgo darbs Kalnciema 

Sociālās aprūpes centrā. Arī skolā 
ir dažādas tradīcijas – gan mācību, 
gan ārpusstundu. «Salīdzinoši 
jauna skolas tradīcija ir «Talantu 
fabrika», kurā skolēni izrāda savus 
neparastos talantus un spējas. 
Šogad redzējām gan dziedātājus, 
gan dejotājus, gan arī nākamos 
frizierus un cirka akrobātus, taču 
vislabākie bija 12. klases māksli-
nieki, kuru priekšnesums visus tik 
ļoti sajūsmināja, ka nācās to rādīt 
vēlreiz,» E.Berķis ieskicē šī mācību 
gada interesantākos skolas dzīves 
notikumus.

Senioru deju kolektīvs «Sens, 
tik sens» ticis pie jauniem kon-
certtērpiem, pateicoties biedrības 
«Nākotnes seniores» ELFLA 
pasākuma «Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā» 
rīcībā «Izglītības, kultūras un 
kultūras mantojuma aktivitāšu 
veicināšana vietējiem iedzīvotā-
jiem» īstenotajam projektam.

Biedrības pārstāve Ausma Prie-
ciņa stāsta, ka projektā bija pare-
dzēts papildināt jau esošos tērpus 
ar jauniem svārkiem, kurpēm, 
cepurēm. Pateicoties valsts finan-
sējumam un novada līdzfinansē-
jumam, jaunie tērpi ir gatavi. «Ar 
jaunajiem tērpiem deju kolektīvs 
pirmo reizi uzstājās folkloras kopas 
«Slavjanočki» 10 gadu jubilejā. 
Skatītājiem patika gan jaunie tērpi, 
gan arī priekšnesumi. Pašas esam 
apmierinātas – tagad varēsim 
dažādot mūsu ietērpu atbilstoši 
dejām,» tā A.Prieciņa.

Kolektīvs 6. un 7. jūlijā piedalī-
sies pasākumā Rīgā, izbaudot arī 

Dziesmu un deju svētku gaisotni. 
«Būsim priecīgas un skaistas savos 
jaunajos tērpos, tos redzēs visa 
Latvija un ciemiņi.» Augusta 
sākumā kolektīvs uzaicināts uz 
Igauniju – Starptautisko senioru 
festivālu.

«Liels paldies jāsaka jaukajām 
un laipnajām SIA «Fille» šuvējām 
Anitai un Ligitai, visu viņas paveica 
precīzi un laikā. Mazliet grūtāk 
bija ar kurpēm, ko izgatavoja SIA 
«Kristāla kurpīte», tomēr arī tur 
viss beidzās labi. Paldies Dacei 
Vācerei – ar savu padomu viņa 
palīdzēja realizēt projektu,» tā 
kundze.

pārtapis krāšņā izrādē, ko atzinīgi 
novērtējusi žūrija novadu Teātru 
skatē, atzīstot to par «Gada izrādi 
2012» un uzteicot reģionālajā 
Teātru skatē.

Izrādi jau redzējuši ne tikai Za-
ļenieku, bet arī Valgundes, Svētes 
pagastu, Bēnes, Svitenes iedzīvotāji 
un arī Lizuma (Gulbenes novadā) 
Teātru festivāla ciemiņi.

Jebkurš darbs, kas padarīts no 
sirds, priecē. Bet uz lauriem snaust 
nav laika, jo šogad Latvijas jubileju 
teātra kolektīvs grib sagaidīt ar īsti 
latvisku un lauku ļaužu ikdienai 
veltītu lugu – Margas Teteres «Brī-
numzālīti» pēc Rūdolfa Blaumaņa 
tāda paša nosaukuma stāsta, ko vai-
rākums skatītāju atpazīs pēc filmas 
«Īsa pamācība mīlēšanā». 

izmantoja iespēju apgūt datorlie-
tošanas prasmes, bet atsaucās arī 
jauni. Pieaugušie atzīst, ka pēc 
mācībām arī mājās sākuši nedaudz 
izmantot datoru, tostarp sociālos 
tīklus.

Pasākumu organizēja jaunatnes 
lietu koordinators Svētē, Jelgavas 
novada Neklātienes vidusskolas 
Jauniešu pašpārvalde un Svētes 
pamatskolas pašpārvaldes au-
dzēkņi.

Nākamais datorapmācības pa-
sākums plānots maijā. Lai precīzi 
apzinātu dalībnieku skaitu un 
noteiktu apmācību datumu, lū-
gums pieteikties apmācībām pa 
tālruni 25970275 vai epastu: janis.
zarins@jelgavasnovads.lv.



«Jelgavas Novada ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 14.05.2013.

12 2013. gada maijs NOtIKuMI

Pasākumi Kultūra

Sports

Aprīļa izskaņā Portugālē no-
tika Pasaules skolēnu čem-
pionāts orientēšanās sportā. 
Jelgavas novada Sporta 
centra audzēknis Endijs tito-
mers, pārstāvot Latvijas izlasi 
vecākajā zēnu grupā, garajā 
distancē 67 dalībnieku konku-
rencē izcīnīja 8. vietu.

«Portugālē ieradāmies trīs dienas pirms 
pirmā starta. Pieradām pie siltajiem laik-
apstākļiem un laika zonas maiņas. Izgā-
jām paskriet un dienu pirms sacensībām 
aizvadījām divas treniņdistances,» stāsta 
Endijs. Pirmās sacensības viņam bija vi-
dējā distancē. «Tikai 3,7 kilometri un 20 
kontrolpunkti. Apvidus līdzīgs kā Latvijā. 
Pirms starta šķita, ka visam vajadzētu būt 
labi, bet, skrienot uz pirmo punktu, biju 
metra attālumā, bet to neredzēju. Domā-
ju, ka visu vēl varu saglābt, un centos skriet 
maksimāli ātri, līdz ar to nenolasīju karti, 
un milzīga kļūda, apmēram sešas minūtes 
vienkārši skraidot un neko nesaprotot. 
Turpinājumā vēl vairākas mazas kļūdiņas, 
un rezultāts katastrofāls – 46. vieta, kas ne 
tuvu nebija mans mērķis,» tā sportists.

Pēc divām dienām E.Titomers startēja 

garajā distancē – 6,5 kilometri un 20 
kontrolpunkti. «Distance solījās būt grūta 
un sāpīga, jo visu distanci bija jāskrien 
pa dzeloņiem. Tādu apvidu Latvijā nevar 
atrast. Pirms starta trenere mani nomie-
rināja, teica, lai aizmirstu iepriekšējo 
startu, lai sākumā skrienu mierīgi, kamēr 
pieradīšu pie kartes. Tā arī darīju – visu 
laiku sapratu, kur atrodos. Distance bija 
ļoti forša, bet uz vienu kontrolpunktu 
pieļāvu apmēram divarpus minūšu kļūdu. 
Pārējo distanci veicu samērā stabili, kaut 
gan nevienā distances daļā nespēju skriet 
maksimāli ātri ērkšķu dēļ. Ar rezultātu 
esmu apmierināts, bet bez kļūdām varētu 
būt sešiniekā,» savu startu vērtē sportists, 
piebilstot, ka divas nedēļas pirms sacensī-
bām nācies trenēties minimāli, jo sāpējis 
celis, bet, neskatoties uz to, Portugālē viņš 
bija labā fiziskā formā. Endija trenere ir 
Inguna Čākure.

Jāpiebilst, ka izlases sastāvā skolu grupā 
startēja arī Jelgavas novada Sporta centra 
pārstāvis Tomass Andersons, kurš vidējā 
distancē 78 dalībnieku konkurencē ieguva 
17. vietu.

JNZ 
Foto: JNZ

Astotais labākais pasaulē

FOtO: Lai gan sāpošs celis liedza 
gatavoties ar pilnu atdevi, Jel-
gavas novada Sporta centra au-
dzēknis Endijs titomers Pasaules 
skolēnu čempionātā orientēšanās 
sportā izcīnīja 8. vietu.

Lauku amatierteātru festivāls «Bīne» Vircavā
24. maijā

 � No plkst.19 līdz 21.10 – Rūdolfs Blaumanis «Ļaunais gars»: Tērvetes novada 
amatierteātris «Trīne», rež. Dzintra Zimaiša (tautas namā).
25. maijā

 � No plkst.11 līdz 11.50 – Alberts Kronenbergs «Mazais ganiņš»: Bauskas 
novada Vecsaules amatierteātris, rež. Gunta Siliņa (tautas namā).

 � No plkst.12 līdz 12.45 – meistarklase amatierteātru režisoriem un dalīb-
niekiem (vidusskolas zālē).

 � No plkst.13 līdz 15.30 – Mārtiņš Zīverts «Minhauzena piedzīvojumi»: Jel-
gavas novada Vilces amatierteātris, rež. Regīna Deksne (tautas namā).

 � No plkst.16 līdz 17 – Vigita Pumpure «Kuce»: Auces novada Īles tautas 
nama amatierteātris «Tonis», rež. Raisa Adamaite (vidusskolas zālē).

 � No plkst.17.15 līdz 18.55 – Anna Brigadere «Lielais loms»: Alojas novada 
Puikules tautas nama amatierteātris, rež. Jānis Roļskijs (tautas namā).

 � No plkst.19.30 līdz 20.45 – Edvards Vulfs «Līnis murdā»: Brocēnu teātris, 
rež. Zanda Strogonova (tautas namā).

 � No plkst.21 līdz 21.50 – Rūdolfs Blaumanis «Sestdienas vakars»: Auces 
novada Vītiņu tautas nama amatierteātris «Mežrozīte», rež. Raisa Adamaite 
(vidusskolas zālē).

Līvbērzes estrādē
 � 18. maijā pulksten 19 – vasaras sezonas atklāšanas koncerts: Guntis Skrastiņš 

ar draugiem un grupa «No pusvārda». Ieeja – bez maksas.
Svētē, Jēkabnieku kultūras namā

 � 18. maijā pulksten 18 – uz savu 10 gadu jubilejas koncertu aicina vidējās pa-
audzes tautisko deju kolektīvs «Sānsolis» (vadītāja Guna Stankēviča). Ieeja – bez 
maksas.
Elejā

 � 23. maijā pulksten 19 – koncerts «Neimanis un draugi». Ieeja – bez maksas 
(Saieta namā)

 � 25. maijā no pulksten 22 līdz 3 – vasaras sezonas atklāšanas balle kopā ar grupu 
«Brekšu Pekši». Ieeja – bez maksas (Elejas muižas parka estrādē).
Jaunsvirlaukā

 � 15. maijā no pulksten 15 līdz 17 – fotoorientēšanās «Skaistākie skati». Dalība 
– bez maksas. Pulcēšanās pie «Līdumiem».

 � No 15. maija līdz 10. jūnijam – fotokonkurss «Jaunsvirlaukas pagasts tuvplānā». 
Bildes jānogādā «Līdumos», kur 10. jūnijā notiks bilžu atlase fotoizstādei. Izstāde 
būs apskatāma bez maksas no 15. jūnija līdz 25. jūlijam.

 � 24. maijā pulksten 18 – tradicionāls sezonas noslēguma pasākums: koncerts 
un izstāde, kurā varēs redzēt Jaunsvirlaukas pagasta dažādo kolektīvu sniegumu. 
Ieeja – bez maksas («Līdumos»).

 � 24. maijā no pulksten 21 līdz 2 – balle kopā ar grupu «Brīvdiena». Ieeja – bez 
maksas. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 28687981 (Alīna).

 � 29. maijā pulksten 18 – pašvaldība aicina iedzīvotājus uz sanāksmi IKSC «Lī-
dumi». 

 � 9. jūnijā pulksten 10 – velobrauciens uz Rundāles pili. Aicināti visi interesenti – ar 
divriteni, ķiveri, atstarojošo vesti. Izbraukšana no «Kraujām». Dalība – bez maksas. 
Glūdā

 � 17. maijā pulksten 16 – bērnudārza «Taurenītis» koncerts «Dāvana no manas 
sirds». Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā).

 � 19. maijā pulksten 10 – Nākotnes kausa izcīņa strītbolā. Sīkāka informācija pa 
tālruni 26152766 (Mārīte).

 � 25. maijā pulksten 18 – koncerts un Latvijas novadu deju kolektīvu sadancis 
«Lieli ceļi, mazi ceļi». Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā).

 � 28. maijā pulksten 19 – koncerts «Nes sauli un cerību sirdī», piedalās Latvijā 
populāri aktieri un dziedātāji. Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā).

 � 29. maijā pulksten 17 – «Savu mīļāko ziedu, augu stādu dāvinu tev!»: apmai-
nīsimies stādiem un padomiem (pie Nākotnes saieta nama).

 � 19. jūnijā pulksten 15 – ārstniecības augu izpēte un vākšana (tikšanās Nākotnes 
saieta namā).
Sesavas tautas namā

 � 18. maijā pulksten 19 – pašdarbības kolektīvu koncerts. Ieeja – bez maksas.
Valgundē, «Avotos»

 � 17. maijā pulksten 15 – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas Kalnciema 
vidusskolas filiāles skolēnu darbu izstāde un koncerts. Ieeja – bez maksas.

 � 24. maijā no pulksten 22 līdz 3 – Pavasara ziedu balle ar grupu «Lilioms» (Auce). 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 28612076 (Egija). Ieeja – bez maksas
Vircavā

 � 17. maijā pulksten 19 – koncerts «Z.Neimanis un draugi». Ieeja – bez maksas 
(tautas namā).

 � Līdz 1. jūnijam – mākslinieces Sandras Silevičas gleznu izstāde (tautas namā, 
administrācijas ēkā un bibliotēkā). 
zaļenieku kultūras namā

 � Pirmdienās un trešdienās pulksten 16 – vingrošanas nodarbības fizioterapeita 
vadībā senioriem. Dalība – bez maksas (Mazajā zālē).

 � 14. maijā pulksten 15 – Zaļenieku pamatskolas pirmsskolas grupu koncerts 
māmiņām un vecmāmiņām. Ieeja – bez maksas.

 � 16. maijā pulksten 15 – novada skolu olimpiāžu uzvarētāju sumināšana.
 � 19. maijā pulksten 16 – koncerts «Aicina aktieris Zigurds Neimanis un draugi». 

Ieeja – bez maksas.
 � 30. maijā pulksten 11 – Zaļenieku pamatskolas pasākums «Skolas lepnums». 

Ieeja – bez maksas.
 � 31. maijā pulksten 13 – Zaļenieku pamatskolas pirmsskolas vecākās grupas 

izlaidums. 
 � 1. jūnijā pulksten 13 – Austrumu deju klubs «Oriental Ladys» un draugi ielūdz 

uz vēderdeju koncertu «Austrumu saldumi». Ieeja – par ziedojumu.
Vilcē

 � 15. maijā pulksten 19 – humora programma «Z.Neimanis un draugi». Ieeja – 
bez maksas (tautas namā).

 � 16. maijā pulksten 16 – orientēšanās sacensību seriāla «Alnis 2013» 6. kārta.
 � 23. maijā pulksten 18.30 – Vilces un Elejas vokālo ansambļu sadziedāšanās. 

Ieeja – bez maksas (tautas namā).
Jelgavā

 � 19. maijā pulksten 18 – kora «Sidrabe» 95. gadu jubilejas koncerts «Dziesmu 
redzi». Ieeja – bez maksas (Jelgavas mūzikas vidusskolā).

Šomēnes apaļas un pusapaļas 
jubilejas aprit trīs Kalnciema 
kolektīviem: krievu jauktajam 
korim – 25, jauniešu deju kolektī-
vam «Solis» – 10, sieviešu vokā-
lajam ansamblim «Vega West» 
– 15. «Lai gan, no vienas puses, 
Kalnciemā varētu būt vairāk 
pašdarbības kolektīvu, no otras 
puses, esošie kolektīvi ir nopietni 
un jau ar stāžu,» vērtē Jelgavas 
novada pašvaldības Kultūras no-
daļas vadītāja Dzintra zimaiša. 

«Kalnciemniekiem tas ir nozīmīgs notikums, 
jo trešdaļa iedzīvotāju ģimeņu ir bijušas un ir 
saistītas ar šiem kolektīviem,» norāda kultūras 
nama vadītāja Dace Dalgā. Viņa atzīst, ka pa 
šiem gadiem bijuši arī grūti brīži, kad šķitis – tas 
ir kolektīva pēdējais pastāvēšanas gads, pēdējais 
koncerts, bet vienmēr atrasts spēks iesākto tur-
pināt. «Šajos kolektīvos esam izaudzinājuši paši 
savus kadrus, kas dalās ar zināšanām, palīdz pa-
gasta kultūras dzīvē. Galvenais ir iedrošināt un 
uzrunāt savējos, tos, kam tas patīk un sirds deg 
ar idejām un gribu, tad arī jaunais speciālists var 
izaugt par lietaskoku. Vadītājs, kurš nesteidzas 
uz autobusu un nelūkojas pulkstenī, vienmēr 
strādā daudz ražīgāk. Pie tāda secinājuma 
esam nonākuši un lepojamies ar Kalnciema 
iedzīvotājām kolektīvu vadītājām Aleksandru 
Ustjiņivsku, Līgu Bukovsku, Dainu Majoku,» 
tā D.Dalgā.

Koris izaudzina kormeistari
Visstabilākais ir koris – ne tikai ar savu men-

talitāti un stingrajām tradīcijām, bet arī ar to, ka 
šajā kolektīvā tiek svēti glabātas dziedošo ģime-
ņu tradīcijas. Pašlaik tajā dzied tie, kas stāvējuši 
pie kolektīva pirmsākumiem, un viņu ģimeņu 
locekļi. Te apgūtas latviešu, krievu, ukraiņu 
tautas dziesmas, un nu repertuārs ir tik plašs, 
ka koris spētu sniegt stundu garu koncertu. 
«Lepojamies, ka no mazas dziedātājas pirma-
jā rindā par kormeistari kļuvusi un Mūzikas 
akadēmijas diplomu ieguvusi A.Ustjiņivska, 
kura savas zināšanas un prasmes sniedz korim 
un sieviešu vokālajam ansamblim,» stāsta 
D.Dalgā. Arī Dz.Zimaiša uzskata, ka tieši 
kormeistares profesionalitāte ir šī kolektīva 
trumpis, piebilstot, ka šis ir vienīgais krievu 
koris Zemgalē un regulāri piedalās Dziesmu 
svētku mazākumtautību programmā, kurā 
piedalīsies arī šogad.

Mēneša jubilāri – 
Kalnciema kolektīvi

Izveidots atraktīvs, darīt gribošs 
un varošs kolektīvs

Pirms 15 gadiem kultūras namā kopā nāca 
kultūras darbinieku uzrunātās kalnciemnieces, 
un mēģinājumu pēc mēģinājuma apliecināja 
sevi jauns kolektīvs Olgas Vondas vadībā 
– sieviešu vokālais ansamblis «Vega West». 
Pēc Jelgavas Mūzikas vidusskolas beigšanas 
kalnciemniece L.Bukovska no audzēknes 
pārtapusi par ansambļa vadītāju un pārņēma 
jau nostabilizētu kolektīvu, darbā ienesot jaunas 
iemaņas, jaunas tradīcijas. «Nu tas ir atraktīvs, 

darīt gribošs un varošs kolektīvs,» vērtē pagasta 
kultūras nama vadītāja.

«Soļo» desmit gadus
Jau desmit gadus Kalnciemā darbojas 

deju kolektīvs «Solis». Pa šiem gadiem tam 
bijušas trīs vadītājas. Vispirms šefību uzņē-
mās kādreizējā Kalnciema deju kolektīva 
dejotāja Laila Ļaksa. Bija arī brīdis, kad ko-
lektīva nākotne tika ielikta Kultūras koledžas 
absolventes rokās, bet jaunajai speciālistei 
saikne ar kolektīvu neizveidojās. Nu dejotājus 
vada D.Majoka, kura līdz tam bija kolektīva 
vadītājas padomdevēja un labākā dejotāja. 
Dz.Zimaiša piebilst, ka kolektīvs valsts deju 
kolektīvu skatē ieguva tiesības piedalīties 
Deju svētkos.

Ik pavasari sāk no jauna
D.Dalgā stāsta, ka katrs pavasaris aiznes 

prom no Kalnciema lielajā darba un studiju 
dzīvē pagasta jauniešus un katru rudeni prak-
tiski viss repertuārs jāšķetina no jauna, jāsāk 
no nulles punkta. «Tas ir liels un materiālajā 
ziņā nenovērtējams darbs. Labi, ka kolektīvu 
vadītāji spēj atrast sevī spēku, pacietību un ti-
cību, un mēs varam lepoties ar dziedošajiem, 
dejojošajiem kolektīviem!» tā viņa.

FOtO: Jau 
desmit ga-
dus Kalncie-
mā darbojas 
deju kolek-
tīvs «Solis». 

FOtO: Sieviešu vokālajam ansam-
blim «Vega West» – jau 15.

FOtO: Kaln-
ciema krievu 
jauktajam 
korim šomē-
nes aprit jau 
25 gadi.


